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BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 53 de ani, din comuna Rădești, riscă să își 
petreacă următorii ani după gratii după ce, timp de doi ani de zile, a 
abuzat sexual o minoră. Situaţia cutremurătoare ar fi  ieșit la iveală 
în luna martie a acestui an, atunci când minora, în vârstă de doar 14 
ani, s-ar fi  prezentat la Spitalul Municipal de Urgenţe Bârlad, alături 
de mama sa, și ar fi  afl at că este însărcinată, bănuit fi ind bărbatul 
menţionat mai sus. > pag. 05

   Timp de doi ani, abuzată sexual 
   de un bărbat care-i putea fi  bunic

PREŢURI LA POMPĂ, LA NOI ŞI PESTE GRANIŢE > ECONOMIE/09

ŞOFERII                        

CARE OMOARĂ                 

DIN CULPĂ, 

PEDEPSIŢI ASPRU
PENAL. Şoferii care conduc sub 

infl uenţa alcoolului sau a substanţelor 

psihoactive ori fără a deţine permis 

de conducere și comit un accident de 

circulaţie soldat cu decesul victimei vor fi  

condamnaţi  la închisoare cu executare.  

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.07.2023

04eveniment
Echipe mixte ale 
oamenilor legii, în 
stradă, printre șoferi

03eveniment
Panouri fotovoltaice 
amplasate la Inelul 
de Rocadă și pe Brăilei

07social
Restricţii de viteză în 
Regionala CFR Galaţi, 
din cauza caniculei

România are a treia cea mai ieftină benzină și a treia cea mai ieftină 

motorină la nivelul Uniunii Europene, potrivit datelor Weekly Oil 

Bulletin, raport publicat de Comisia Europeană. La data de 

17 iulie 2023, singurele ţări din UE care aveau preţuri mai mici pentru 

carburanţi erau Malta și Bulgaria. Deşi Galaţiul se situează şi el în 

plaja preţurilor mici, există încă numeroși gălăţeni care trec graniţa 

în Republica Moldova, pentru a alimenta de acolo.  , Cristinel Luca 

Galaţiul
are 
printre
cei mai 
p

ieftini 
carburanurburanrburarburanţi
din UE
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, între pârâul de ciment 
și betonierele de sticlă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Ce-a vrut să spună autorul 
operei?”, vă mai amintiți?! Pe 
vremea mea - ah, cât de retrograd 
sună! - era întrebarea de căpătâi 
la orele de literatura română... 
dar și la cele de literaturi străine. 
Se lăsa cu analize literare, cu 
mesaje descifrate, cuvinte-
cheie, citate, critică și alte 
asemenea. Oi fi  rămas cu fi xații, 
nu zic nu! Dar de fi ecare dată 
când trec pe lângă o ctitorie 
născută din modernizarea 
sau regenerarea urbană, n-am 
cum să nu întreb: „Ce-a vrut să 
spună, de fapt, autorul?”. Adică 
arhitectul sau proiectantul. Și ce 
– Doamne, iartă-mă! – le-a ieșit 
constructorilor?!

Ultima dată m-a fulgerat 
această întrebare în timp ce 
fi lmam „cursul de apă” amenajat 
pe promenada de la P-uri. 
Un bloc de beton, cu o fantă 
dreptunghiulară din care iese un 
șuvoi de apă, străbătând un soi 
de rigolă șerpuitoare, până ce se 
varsă într-un bazin circular, cu 
pretenții de fântână arteziană. 
Știu că nu-i nimic poetic în 
descrierea asta. Dar remarcați-
mi, totuși, delicatețea de a-i 
spune rigolă, nu jgheab, „albiei” 
cursului de apă.

Sincer, mai potrivit ar fi  
fost să iasă mortar, nu apă. 
S-ar fi  armonizat cu cele două 
„betoniere stilizate”, cum au 
fost dezmierdate copertinele de 
sticlă ale Pasajului „Dunărea”. 
Revenind la întrebarea de la care 

am plecat, zău dacă pricep ce-a 
vrut să spună autorul lucrării.

Despre copertine știm deja că 
ar fi  trebuit să fi e o îngemănare 
între scoică și val – cel puțin 
așa scria în documentația 
arhitectului. Dar la proba 
practică - pentru că fi ecare geam 
ar fi  trebuit curbat în patru 
colţuri, pe o matriţă proprie și 
costa mai scump decât toată 
regenerarea urbană - au ieșit 
două structuri cocoșate. OZN-uri, 
gândaci, zeppeline, ouă... cum 
vreți să le spuneți. Altfel spus, 
avem de-a face cu transpunerea 
stângace a unei idei interesante.

Dar pentru pârâul de beton 
ce s-a vrut? Până și geometria 
în spațiu are mai multă 
ingeniozitate decât au dovedit 
constructorii. Despre noua 

arteziană ce să spun? Joacă în 
aceeași „ligă” cu bazinul (că 
fântână nu prea e) din Parcul 
„Eminescu” și cu cel din curtea 
Casei Artelor. Că noile arteziene 
se potrivesc ca nuca în perete 
cu cele deja existente – „Fata 
pe Valuri” de la Romarta, 
„Nuferii” și „Garoafele“ de la 
Spicu și stâncăriile din Parcul 
„Eminescu” e deja altă discuție.

În fond, să-i lăsăm pe alții 
să creeze spectaculoase fântâni 
muzicale, dansând în spoturi 
colorate de lumini. Noi facem 
aceleași bazine tip lighean și 
niște jeturi fragile de apă care 
abia răcoresc suportul din care 
țâșnesc. Și-un pârâu de ciment 
frate cu betonierele stilizate... 
poate că asta a și vrut să spună 
autorul!   .

Anca 
Melinte

maxime

“
În pădure sunt 

câteva privighetori 

şi foarte mulţi 

guguştiuci. Nici în 

artă nu este altfel

VASILE GHICA

sinaxar
26.07.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Ermolae; Sf. Mc. u

Cuv. Paraschevi din Roma 

u Un grup de oameni 
de știință din Statele Unite 
ale Americii, mai precis din 
Albuquerque, a inventat, din 
greșeală, un material misterios 
care se repară singur.

E un fel de metal, mai precis 
niște fi er vechi, cum i se spune 
pe la noi, care, atunci când este 
scăpat pe jos de către cel care este 
fugărit de paznicii de la depou, 
se face nevăzut, la mișto. După ce 
furia badigarjilor și a paznicilor 
trece și se liniștesc treburile, 
metalul respectiv apare, ca din 
senin, de ca și cum nimic nu s-ar 
fi  întâmplat... Am glumit! Ăla nu 
este depou, ci, din câte am înțeles, 
un șantier pe care, previzibil, se 
lucrează cu fi er-beton.

La nici două zile după ce 
americanii au anunțat c-au 
descoperit metalul care se repară 
singur, savanții din Sibiu sunt în 

al 9-lea cer! Au dat peste casa cu 
personalitate, care își dă singură o 
mână de var, ca să-l impresioneze 
pe domnu’ Klaus când acesta face 
tradiționala escală, înainte de a 
pleca în Singapore sau cine știe pe 
la ce simpozioane științifi ce mai 
pleacă.

u Hoții n-au astâmpăr, nu 
moțăie și nu trândăvesc! Au 
„brevetat“ o nouă metodă de furt, 
bazată pe sensibilitatea omului 
și empatia sa manifestată față 
de aspectele infantile din jurul 
său. Este vorba despre metoda 

„Bebeluşul părăsit“. Hoții lasă pe 
marginea drumului un scaun de 
mașină, un cărucior sau hăinuțe 
de copilaș. Îngrijorat că în acel 
cărucior ar putea fi  un bebeluș 
abandonat, șoferul coboară, timp 
în care hoții vin prin spate și fură 
ce găsesc în mașină. Metoda a fost 
inventată de hoții din străinătate. 
La noi, în România, e un pic 
diferit: hoțul se dă jos din mașină, 
ia căruciorul de bebeluș, după care 
sună la Protecția Copilului și, sub 
aspectul săvârșirii unui spirit de 
glumă infantilă, reclamă faptul că 
Emil Boc s-a făcut mare și a fugit 
la Primărie.

u Titlu savuros de glumă 
involuntară, pe Digisport.ro: 
„Ajunsese să cerşească mâncare după 
două finale de Grand Slam, dar 
a întâlnit o româncă şi viaţa i s-a 
schimbat total“.

Acum, cere doar băutură. .

tragedia
Tiumful dezamăgirii

divina

nec plus ultra
DEPARTE 
DE BÂLCI

ION ZIMBRU                       (DE VORBĂ CU LORELEI) 

(!) aici nu-i „acolo“, aici nu-i „atunci“,

aici cuvioşii mănâncă porunci,

pe frunte-s păduchi şi pe capră-s mojici,

balanţa-i de sanchi, ştiutu-i la ghici (!)

(!) și trupuri şi sufl ete-s prinse-n mezat,

şi se dă ce nu e şi se ia ce nu-i dat

aici descântarea-i bolnavă de gâlci,

şi mintea şi noima-s pe roată de bâlci (!)

(!) aici – peste tot, până şi prin gunoi –

se plodesc şi se scurg judecăţi de apoi,

aici chiar şi plânsul se face de râs,

şi arcuşul e-un mort sufocat cu sacâz (!)

(!) și râsul se face-n sens unic de plâns,

şi moartea se suie în iapa cu mânz,

sopranele trec la gargară cu scai

şi tu vrei un bilet la concert, Lorelei (!)

(!) ce vreme şi spaţiu şi timp de plecat

unde nu-i subiect, unde nu-i predicat –

acolo-i „acolo“, acolo-i „atunci“,

dacă pot să ajung, dacă poţi să ajungi (!) 

şi ţara se piaptănă
Fă guturai și ferraille din ce ai!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă îndrăgostesc 
de ea. Nebuneşte 
mă îndrăgostesc. 

Romantic mă îndrăgostesc. 
Fără să-mi dau seama că 
poate fi  aiurea. Fără să văd 
pustiul din spatele acestei idile 
fulgerătoare. Chiar fără să-mi 
pese că am să am de suferit. 
Pentru că nu oricine şi nu 
oricând este în stare să-ți toarne 
în sufl et atâta tandreţe, deşi îl 
aşteaptă o cruntă dezamăgire. 
Şi, la urma urmei, ce dacă îmi 
asum acest deşert? Ce dacă 
există şi posibilitatea pierderii? 
Doar, vorba aia, am învăţat să 
pierd citind atâtea şi atâtea cărţi 
despre câştig, nu? Doar, vorba 

cealaltă, nimeni nu este punct 
terminus în acest microunivers 
umplut cu paie, în acest spaţiu 
umplut cu timp, în acest timp 
care, după ce că nu este, o mai 
face şi pe şeful şi-mi mai dă şi 
de gândit, văzându-l în ce hal a 
ajuns cu amărâta lui de secundă 
eternă!

Sunt lulea îndrăgostit de 
ea! de Maria sunt îndrăgostit! 
şi foarte departe de latura 
sexuală a acestei apropieri! ştiu 
să întreţin focul! focul sacru, 
vreau să spun! şi pun pe foc! 
şi o iubesc tare! şi o iubesc 
mult! şi o iubesc fără sfârşit! 
fără să intuiesc sfârşitul! de 
doi ani şi jumate, o tot iubesc 
şi o tot aştept să fi e cu mine, 
să ne nuntim, să ne apropiem 
defi nitiv, să intrăm unul în 

celălalt, cum foarte frumos 
spune poetul Corneliu Antoniu: 
„stelele intrau una în cealaltă,/ 
privighetorile în privighetori“!

Sigur că da! hotărâm data 
nunţii noastre la Zimbru! 
o hotărâm vara, în iulie! o 
hotărâm mult şi bine, să nu ne 
scape nimic, să fi e toată lumea 
mulţumită de spectacolul iubirii 
noastre!...Iată, iau de toate: 
fl ori, rochie, costum, pantofi , 
mâncare, parale, entuziasm, 
speranţe, lacrimi de bucurie şi 
de izbândă...!...şi, când ajung 
acasă, la ai mei, toţi sunt 
supăraţi, foarte supăraţi, parcă 
murisem, nu şagă! îi întreb ce 
au, ce s-a întâmplat! îi întreb 
ce nu au, ce nu s-a întâmplat!...
şi zice unul: Maria s-a măritat 
cu unul pe care l-a cunoscut la 

Tuşnad, cu doi copii! şi l-a luat 
aşa! uite, chiar azi fac nuntă! ce, 
nu-ţi vine să crezi?...Doamne, 
ce suferinţă pe capul meu! 
rămân trăsnit! să-mi facă mie, 
Maria, una ca sta? şi fără să-mi 
spună? nu mai rezist! mă duc la 
cumnatul Vasile, soţul surorii 
mele, Ileana! mă duc la el să dea 
de băut, să ne stingem amarul 
întâmplării! cumnatul se face 
praf! şi plânge! eu nu plâng, dar 
nu-mi vine să cred!

Ea, Maria, trăieşte şi acum! 
este vecina noastră, la ţară, 
acolo, în Zimbru! şi tare o mai 
iubesc! şi tare nu mă mai pot 
vindeca de această iubire! ea 
este sora VIOAREI mele din 
ziarul vostru cel de toate zilele! 
şi tare aş vrea să cânt la ea şi ea 
să cânte la mine! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Panouri fotovoltaice 
amplasate la Inelul de 
Rocadă şi pe scuarul Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În locul fântânii arteziene de 

tip cascadă – care ar trebui 

amenajată în centrul insulei de 

la Inelul de Rocadă, așa cum au 

decis aleșii locali – deocamdată, 

pe spaţiul verde, au apărut două 

panouri fotovoltaice. Un altul se 

afl ă pe scuarul străzii Brăilei, 

în dreptul unor săpături. Cine a 

montat panourile și care este 

rolul acestora vă spunem în 

continuare.  

Panourile fotovoltaice au fost 
montate de Apă Canal, în cadrul 
unui proiect european fi nanţat 
în cadrul Programului Operaţio-
nal Infrastructură Mare (POIM). 
„Sunt panouri fotovoltaice și sunt 

necesare pentru alimentarea cu 
energie electrică independentă 
de reţeaua orașului a unor cămi-
ne de monitorizare realizate în 
cadrul POIM. Practic, panourile 
alimentează cu energie echipa-

mente pentru monitorizarea pa-
rametrilor apei potabile: debitul, 
presiunea, concentraţia de clor 
în reţea. În acest fel vom putea 
monitoriza acești parametri într-
un sistem centralizat SCADA, pe 

dispeceratul central al operato-
rului”, ne-au declarat reprezen-
tanţii Apă Canal. 

Căminele de monitorizare, 
fi ind realizate în cadrul unui 
proiect european, trebuie să aibă 
sursă de energie regenerabilă, 
energie verde, și atunci s-a optat 
pentru alimentarea lor cu aceste 
panouri fotovoltaice. 

În municipiul Galaţi, Apă 
Canal are 81 de cămine de mo-
nitorizare, iar toate acestea vor 
funcţiona cu energie verde. Prin 
urmare, acolo unde încă nu s-au 
montat panouri, acestea urmea-
ză a fi  instalate. 

Rămâne de văzut cum se vor 
împăca panourile cu planurile de 
modernizare și regenerare urba-
nă ale Primăriei. .  foto Anca 

Melinte și Rareș Budeanu 

PENTRU UN SISTEM DE MONITORIZARE  .  VERDE

 AMENAJĂRI 

NOI PENTRU 

SPITALIZAREA 

DE ZI DE LA BOLI 

INFECŢIOASE
INTERVENŢIE. Con form 

președintelui Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi, Costel Fotea, lunar, 

peste o mie de pacienţi apelează 

la spitalizarea de zi (internare de 

maximum 12 ore), pentru realizarea 

investigaţiilor medicale de care 

au nevoie (analize de laborator 

specifi ce diagnosticului, prescriere 

și monitorizare tratament, investigaţii 

radiologice, ecografi i, biopsie 

tegument și ţesut subcutanat) la 

Spitalul de Boli Infecţioase ”Sf. Cuv. 

Parascheva”. ”Astfel, fostul spaţiu 

al laboratorului medical, care a fost 

mutat în clădirea nouă pe care am 

construit-o, este în plin proces de 

reabilitare și transformare. Aici va fi  

amenajată zona pentru spitalizarea 

de zi, pentru toate cele trei secţii 

ale unităţii medicale. Spaţiul va fi  

refăcut integral, inclusiv cu sală de 

așteptare, cabinete de consultaţii 

și zonă pentru recoltat analize 

medicale. De asemenea, se reface 

și acoperișul, iar într-un spaţiu conex 

se va amenaja și un cabinet pentru 

evaluare psihologică”, a menţionat 

Costel Fotea, pe pagina sa de 

Facebook.  Investiţia, în valoare de 

aproximativ 200.000 de lei, este 

realizată cu fonduri proprii ale CJ.  

. G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Codul portocaliu de caniculă 
nu a scos prea mulţi gălăţeni din 
casă la protestul anunţat pe reţe-
lele de socializare faţă de tarifele 
practicate de operatorul Apă Ca-
nal SA. De altfel, putem presupu-
ne că un alt motiv al prezenţei 
extrem de fi rave la manifestarea 
de marţi dimineaţă, din faţa se-
diului Instituţiei Prefectului, a 
fost și politizarea acestuia.

Încă de luni, 24 iulie, conform 
unui comunicat de presă primit 
la redacţie, organizarea protestu-
lui a fost preluată, să spunem așa, 
de Organizaţia Judeţeană a Par-
tidului SOS România, mai exact 
de președintele acesteia, Gabrie-
la-Violeta Iordăchiţă, semnatară 
a comunicatului.

 Cu o listă de revendicări prin-
tre care am regăsit nemulţumiri 
referitoare la preţul exagerat, al 
doilea cel mai mare din ţară, la 
apă și canalizare - 15,84 lei pen-

tru un metru cub, creșterea ta-
xei de habitat și transformarea 
ei în taxă de salubrizare sau o 
presupusă incompetenţă a auto-
rităţilor în rezolvarea cazurilor 
sociale, proteste similare au fost 
anunţate și pentru zilele de 31 
iulie și 7 august.

 Problema este că atunci când 
te ”caţeri” politic pe nemulţumi-
rile oamenilor, reacţia civică se 
diluează, ajunge în desuet și sca-
de masiv din punct de vedere al 
credibilităţii. .

inadecvat
Protestul faţă de tarifele la apă a fost politizat

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 iulie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Combinatului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor In-

dependenţa, Şendreni și Ivești, iar pe DJ 251 vor fi  radare 

la Cudalbi și Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești.  . Beatrice Dumitriu
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Echipe mixte 
ale oamenilor legii, 
în stradă, printre şoferi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Poliţiștii din cadrul Poliţiei 

Municipiului Galaţi, alături 

de jandarmii din cadrul 

Inspectoratului de Jandarmi 

Judeţean „Dunărea de Jos” 

Galaţi, au desfășurat, în perioada 

21-23.07.2023, mai multe acţiuni 

tip fi ltru cu efective mărite.  

Acestea au vizat prevenirea 
și combaterea faptelor antiso-
ciale de orice natură, în special 
prevenirea infracţiunilor cu vio-
lenţă, prevenirea și combaterea 
consumului și trafi cului ilicit de 
droguri și a accidentelor rutiere, 
prin depistarea, sancţionarea sau 
luarea măsurilor legale, în func-
ţie de situaţia identifi cată, faţă de 
persoanele care tulbură ordinea 
și liniștea publică sau manifestă 
un comportament agresiv, dar și 
faţă de conducătorii auto care nu 
respectă normele privind circula-
ţia pe drumurile publice. 

Astfel, au fost constituite fi ltre 
rutiere pe principalele artere de 
circulaţie, iar oamenii legii au 
legitimat 681 de persoane, au 
fost verifi cate 412 vehicule și 46 
de locuri publice (baruri, pieţe, 
târguri, zone aglomerate). În 
urma activităţilor desfășurate, 
ca urmare a activităţii de con-
trol, poliţiștii au  aplicat 171 de 

sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de aproximativ 
54.000 de lei, 110 dintre acestea 
la OUG 195/2002. Cinci condu-
cători auto au fost sancţionaţi 
pentru consum de alcool și 29 
pentru depășirea limitei maxi-
me de viteză, pe anumite por-
ţiuni de drum. De asemenea, 
oamenii legii au întocmit  două 
dosare penale pentru conducere 
sub infl uenţa băuturilor alcoo-
lice. 13 persoane au rămas fără 
permis de conducere, după ce 
documentele au fost reţinute, în 

vederea suspendării, dintre aces-
tea 5 pentru consum de alcool și 
4 pentru viteză excesivă. Au fost 
testaţi alcoolscopic 192 de șoferi 
și 15 cu drugtestul. 

„Cu ocazia desfășurării acţiu-
nilor au fost depistate două per-
soane care deţineau asupra lor 
substanţe interzise, iar în auto-
turismul unui bărbat a fost găsit 
un pistol tip Airsoft. Bunurile au 
fost ridicate în vederea continu-
ării cercetărilor. Tot în cadrul 
acţiunii, lucrătorii de poliţie au 
oprit în trafi c, în mediul rural, o 

autoutilitară care transporta ma-
terial lemnos și cu ocazia verifi -
cărilor s-a constatat că șoferul nu 
deţinea niciun document pentru 
transportul acelor bunuri. Mate-
rialul lemnos a fost confi scat și 
s-a dispus măsura sancţionării 
contravenţionale.  Astfel de acţi-
uni, care au ca scop menţinerea 
unui climat de ordine și sigu-
ranţă publică, vor continua și în 
perioada următoare”, a declarat 
Cristina Tatulici, comisar-șef de 
poliţie în cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi. .

POLIŢIA ÎN ACŢIUNE  .  FILTRE 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 26 iulie, de diminea-
ţă (ora 9,00), în zona de răcoare 
de la balta Zătun va avea loc cea 
de-a cincea ediţie a “Concursu-
lui Naţional de Pescuit pentru 
Persoanele cu Defi cienţe de Ve-
dere”, eveniment organizat de 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

 ”Dincolo de pasiunea pentru 
pescuit, ingredientele de bază 
ale acestui eveniment sunt re-
laxarea și voia bună pentru toţi 
participanţii care și-au propus 
să vină la Galaţi la singurul 
concurs de pescuit destinat ne-
văzătorilor organizat în Româ-
nia. Ca de fi ecare dată, și anul 

acesta vom asigura cazarea con-
curenţilor şi a însoţitorilor lor, 
transportul de la hotel la baza 
de agrement și retur, masa și 
bineînţeles premiile concursu-
lui”, a precizat Costel Fotea, 
președintele CJ.

Vor fi  acordate premii pentru 
locurile I, II și III, pentru cel mai 
tânăr pescar și pentru cea mai 
mare captură. În acest an, s-au 
înscris în competiţie 110 per-
soane (cu tot cu însoţitori) din 
Galaţi, Argeș, Bacău, Bistriţa, 
Botoșani, Brașov, București, Bu-
zău, Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Harghita, Hunedoara, Iași, 
Maramureș, Mehedinţi, Neamţ, 
Prahova, Sălaj, Sibiu, Suceava, 
Vaslui și Vrancea. .

tradiţional
A cincea ediţie a concursului 
de pescuit pentru nevăzători

Continuă 
lucrările 
între Lepșa 
și Soveja

SPECTACULOS. Conform 

Direcţiei Regionale de Drumuri și Poduri 

(DRDP) Buzău, din cadrul CNAIR, în 

această vară continuă lucrările de pe DN 

2L, între localităţile vrâncene Soveja și 

Lepșa, ”drumul ce promite a fi  unul dintre 

cele mai spectaculoase trasee turistice 

din ţară”.   Reamintim că investiţia este 

în sarcina asocierii gălăţene Lemacons 

SRL - Citadina ’98 SA - Trameco SA, fi ind 

vorba despre lucrări complexe efectuate 

pe o lungime de 16,3 kilometri de traseu 

montan, la o valoare iniţială de atribuire de 

126.778.219 lei, TVA inclus.  . G.I.M.

 CARTEA 

PĂRINTELUI 

DRĂGOI 

SE GĂSEŞTE LA 

ARHIEPISCOPIE
INFORMATIV. În urma 

publicării unui articol referitor 

la lansarea, la Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor din Galaţi, 

prin grija prof. Ghiţă Nazare, a 

volumului „Cimitire și morminte 

creștine în Galaţi“, avându-l ca 

autor principal pe preotul Eugen 

Drăgoi, revenim cu o informaţie 

utilă, la solicitarea cititorilor. 

Volumul, rezultat al unui remarcabil 

efort al autorului, care a consultat 

peste 250 de surse și a consemnat 

peste 350 de trimiteri bibliografi ce, 

a apărut la Editura Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos şi gălăţenii care 

doresc să-l cumpere sunt rugaţi 

să se adreseze Arhiepiscopiei (la 

pangarul Catedralei).  . Anca 

Spânu 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaților ucraineni care au ve-
nit în România pe sensurile de in-
trare ale celor două puncte vamale 
din județ a fost în scădere față de 
intervalul precedent, fi ind puțin 
peste 700 în 24 de ore. Poliția de 
Frontieră Galați a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 545 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galați, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 164 de persoane. 
Astfel, 709 este numărul total de 
refugiați ajunși în ultimele 24 de 
ore în județul nostru. Marți, 25 
iulie, Centrul Regional de Pro-
ceduri și Cazare a Solicitanților 

de Azil Galați avea disponibile 
228 de locuri pentru refugiații 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiți din calea războiului nu 
se afl a în această unitate de caza-
re. Ucrainenii au mers în locațiile 
puse la dispoziție de autorități 
pentru refugiații afl ați în tran-
zit, cei mai mulți fi ind găzduiți 
la locuințele sociale ale Primări-
ei. Astfel, marți, 25 iulie, la blo-
cul M11 erau 90 de refugiați, la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate șase locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
73 de locuri din 327. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galați au eliberat șapte 
permise de protecție temporară 
pentru cetățenii ucraineni.  .

migraţie
Peste 700 de ucraineni 
au ajuns în Galaţi
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Timp de doi ani, abuzată 
sexual de un bărbat 
care-i putea fi bunic
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un bărbat, în vârstă de 53 de ani, 

riscă să își petreacă următorii 

ani după gratii după ce, timp de 

doi ani de zile, a abuzat sexual o 

minoră. 

Situaţia cutremurătoare ar fi  
ieșit la iveală în luna martie a 
acestui an, atunci când minora, 
în vârstă de doar 14 ani, s-ar fi  

prezentat la Spitalul Municipal de 
Urgenţe Bârlad, alături de mama 
sa, și ar fi  afl at că este însărcinată, 
bănuit fi ind un   bărbat, de 53 de 
ani, din comuna Rădești. Astfel, 
au fost sesizate Poliţia municipiu-
lui Bârlad și Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Bârlad, care, pe prin-
cipiul competenţei teritoriale, a 
declinat competenţa Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Târgu Bu-
jor. Din cercetări a reieșit că băr-
batul ar fi  abuzat copila, în mod 

constant, încă din luna octombrie 
a anului 2021, pe când fata avea 
doar 12 ani, chiar în casa lui, din 
Rădești, unde fata venea pentru a 
ajuta la activităţile gospodărești, 
contra cost. Bărbatul, profi tând 
de situaţia fi nanciară precară a 
familiei minorei și de faptul că 
aceasta se afl a singură în casa lui, 
ar fi  obligat-o pe fată să întreţină 
raporturi sexuale neconsimţite. 
În baza probatoriului administrat 
în cauză de către poliţiști, a fost 

dispusă efectuarea în continuare 
a urmăririi penale faţă de persoa-
na bănuită, sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de act sexual cu un 
minor, în formă continuată, toto-
dată, faţă de aceasta, fi ind dispusă 
și măsura  reţinerii pentru 24 de 
ore. În cursul zilei de marţi, 25 
iulie, bănuitul urma să fi e audiat 
în vederea schimbării încadrării 
juridice (viol), pentru a fi  apoi pre-
zentat instanţei cu propunere de 
arestare preventivă. .

VICTIMA, MINORĂ, A RĂMAS ÎNSĂRCINATĂ  .  PENAL

 DOUĂ NOI 

CONTRACTE 

PENTRU ASFALTĂRI 

ÎN JUDEŢ
FINANŢARE. La sediul 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administraţiei (MDLPA), 

au fost semnate, la începutul 

săptămânii, 56 de noi contracte de 

fi nanţare prin Programul Naţional 

de Investiţii (PNI) ”Anghel Saligny”, 

în valoare totală de 622.708.364,89 

lei. Contractele au fost semnate, la 

sediul MDLPA, împreună cu o parte 

din benefi ciarii proiectelor și au ca 

principale obiective modernizarea 

drumurilor de interes local și a 

infrastructurii stradale, înfi inţarea 

sau extinderea branșamentelor la 

reţelele de alimentare cu apă și de 

canalizare, precum și construirea 

și modernizarea unor poduri. Din 

acest nou ”calup” de contracte 

de fi nanţare fac parte și proiectele 

privind modernizarea infrastructurii 

comunale din Valea Mărului și din 

Vârlezi, investiţii bugetate în total 

cu 12,845 milioane de lei, prin PNI 

”Anghel Saligny”.  . G.I.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Șoferii care conduc sub infl u-
enţa alcoolului sau a substanţe-
lor psihoactive ori fără a deţine 
permis de conducere și comit un 
accident de circulaţie soldat cu 
decesul victimei vor fi  condam-
naţi  la închisoare cu executare. 
Recent, Codul Penal a fost mo-
difi cat, fi ind eliminată posibili-
tatea condamnării cu suspenda-
rea executării pedepsei în astfel 
de cazuri. Odată cu intrarea în 
vigoare a Legii nr. 213/2003, nu 

mai poate fi  dispusă suspenda-
rea executării pedepsei sub su-

praveghere pentru infracţiunea 
de ucidere din culpă, dacă aceas-

ta a fost săvârșită ca urmare a 
conducerii unui vehicul fără 
permis de conducere valabil sau 
a conducerii unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe interzise. Dincolo de 
conștientizarea urmărilor pe 
care astfel de comportamente le 
pot avea, fi ecare dintre noi poate 
contribui la creșterea gradului de 
siguranţă rutieră atât prin con-
duita proprie, cât și prin a trans-
mite către apropiaţi informaţiile 
referitoare la consecinţele legale 
și pericolele consumului de alco-
ol și droguri. .

modifi care a Codului Penal
Ce pedeapsă riscă acum șoferii vinovaţi de ucidere din culpă

280,9445OO

gram aur

5,1245UU

franc elveţian gra

4,4539 OO
dolardol

4,9198UU

euro
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Liderii coaliţiei ar fi decis 
măsuri pentru corectarea 
deficitului bugetar
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Potrivit surselor G4Media, 

liderii coaliţiei PSD-PNL, 

printre care Marcel Ciolacu, 

Nicolae Ciucă, Marcel Boloș 

(ministrul Finanţelor), Adrian 

Câciu (ministrul Investiţiilor 

și Proiectelor Europene), ar fi  

decis principalele măsuri fi scale 

pentru acoperirea defi citului 

bugetar.  

Măsurile vor fi  introduse prin 
ordonanţă de urgenţă și se vor 
aplica în două trepte: unele de 
la 1 octombrie, altele de la 1 
ianuarie 2024. Pachetul fi scal 
are scopul de a acoperi o gaură 
suplimentară la buget, peste de-
fi citul bugetar de 4,4% din PIB 

asumat prin Legea Bugetului. 
Ofi cial, defi citul suplimentar la 
buget a fost de nouă miliarde 
lei doar în primele cinci luni ale 
anului, adică diferenţa dintre 
programul de încasări al ANAF 
și încasările efective. Lideri poli-
tici din coaliţie au vorbit însă de 
un defi cit suplimentar de 20 de 
miliarde lei în prima jumătate 
a anului.

Reducerile de cheltuieli asu-
mate de coaliţia PSD-PNL au în 
vedere desfi inţarea a circa 200 
de mii de posturi neocupate de la 
stat, renunţarea la unele garanţii 
pentru companiile de stat sau la 
unele cheltuieli minore în mi-
nistere, însă nu a fost asumată o 
reformă a administraţiei publice 
centrale și locale în plin an pre-
electoral.

Totodată, ar urma să dispa-
ră cota de TVA de 5% care se apli-
că acum unor produse și servicii 
precum manualele, publicaţiile, 
serviciile hoteliere, casele cu su-
prafeţe mai mici de 120 mp, fi ind 
păstrate doar două cote de TVA 
și anume 19% pentru majorita-
tea bunurilor și serviciilor și 9% 
pentru mâncare, inclusiv pentru 
animale, medicamente, dispo-
zitive medicale. Nu este clar în 
acest moment dacă pentru resta-
urante TVA va rămâne la 9% sau 
va crește la 19%.

În plus, muncitorii din con-
strucţii și agricultură vor plăti 
contribuţiile la sănătate, adică 
10% din venitul brut, iar scuti-
rea de plata impozitului pentru 
angajaţii din IT va fi  valabilă doar 
pentru veniturile sub un anume 

plafon, care urmează să fi e sta-
bilit. Veniturile peste acel plafon 
vor fi  impozitate cu 10%.

În plus, se va introduce un 
impozit nou de 1% pentru clă-
dirile rezidenţiale care cumulat 
depășesc valoarea de 500 de mii 
de euro, iar microîntreprinderi-
le vor fi  impozitate cu 1% din ci-
fra de afaceri sub un anumit prag 
(posibil 300.000 de euro) și cu 3% 
pentru o cifră de afaceri cuprinsă 
între acest prag și plafonul actu-
al de 500.000 de euro. Nu au fost 
uitate nici creșterile de accize la 
tutun și alcool.

 Decizia fi nală asupra pache-
tului fi scal urmează să fi e lua-
tă în această săptămână, într-o 
nouă ședinţă a liderilor coaliţiei, 
apoi adoptată de Guvern printr-o 
ordonanţă de urgenţă. .

CU DESTULE NECUNOSCUTE RĂMASE DE LĂMURIT  .  FISCALITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Partidele politice din Româ-
nia, în special PSD, AUR și PNL, 
par să fi  intrat deja în logica 
electorală tipic românească a 
cadourilor contra voturi, con-
form digi24.ro. Oferta politică a 
partidelor este, mai nou, bazată 
pe înlocuirea produsele clasice 
(ulei, făină, zahăr) cu servicii 
de consultaţii medicale.  Astfel, 
conform sursei citate, demersul 

de acest tip al celor de la AUR 
este un program din bani pu-
blici, mai exact din cei alocaţi 
pentru fi nanţarea activităţii 
partidelor politice. Caravana cu 
camioane medicale AUR a ple-
cat din judeţul Bacău, traseul 
stabilit fi ind prin Neamţ, Sucea-
va, Botoșani, Iași, Vaslui, Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa. Într-o 
singură zi, la Bacău s-ar fi  făcut 
150 de consultaţii la mai multe 
cabinete medicale și numeroase 
ecografi i. 

La PSD Vâlcea, o postare din 
2 iulie pe pagina de Facebook a 
fi lialei de partid a anunţat că 
se oferă “servicii medicale gra-
tuite la Călimănești”, acţiune 
coordonată de șeful PSD Vâlcea, 
Constantin Rădulescu, iar din 
echipa de medici care au oferit 
consultaţii gratuite au făcut par-
te doctori cu carnet de partid. 
O caravană similară a pornit și 
PNL, în mai multe judeţe. Una 
dintre ele se numește “Caravana 
pentru Gorj” și este coordonată 

de liderul liberal gorjean, Ion 
Iordache. 

În plus, PSD Sibiu se ocupă cu 
“examinarea fundului de ochi”, 
iar, la sediul partidului a fost 
deschis în acest an un cabinet 
pentru consultaţii oftalmologi-
ce gratuite. Nu în ultimul rând, 
PNL Ilfov a anunţat, la începutul 
lunii iulie, o campanie denumită 
“Ilfov, prin ochii tăi” în cadrul 
căreia s-au oferit consultaţii gra-
tuite, dar și ochelari cu dioptrii 
gratuiţi. .

găselniţă
Mai nou, partidele oferă consultaţii medicale gratuite

După caniculă, 
furtuni               
și răcire bruscă 
cu 15 grade

EXTREME. Fenomenele meteo vor 

fi  la extreme, de la caniculă, la ploi, grindină și 

vânt, a declarat, marţi, la Digi24, meteorologul 

Alina Şerban. Ea a precizat că un front de aer 

rece va traversa România, iar temperaturile vor 

scădea cu 15 grade.  ”Mâine (miercuri - n.r.), valul 

de caniculă se retrage către est și sud-est, dis-

confortul termic va fi  accentuat și temperaturile 

peste pragul caniculei. În celelalte regiuni vorbim 

de un aer rece care va traversa ţara, temperatura 

va scădea și se va intensifi ca vântul. Joi, frontul 

atmosferic va avansa și se va răci în toată ţara. 

Variaţia de la o zi la alta va fi  de peste 15 grade“, 

a precizat Alina Şerban.  . G.I.M.

 PRIMUL TUNEL 

DE AUTOSTRADĂ, 

ÎN CONSTRUCŢIE
ȘANTIER. Constructorul 

austriac Porr a început lucrările pe 

secţiunea 4 a Autostrăzii A1 Sibiu 

- Pitești și a demarat șantierul pe 

primul tunel adevărat în construcţie 

pe o autostradă din România, 

conform hotnews.ro. Austriecii 

de la Porr au semnat încă din 

noiembrie 2021 un contract de 

circa 1,7 miliarde de lei pentru 

execuţia celor 9,86 de kilometri de 

autostradă dintre Curtea de Argeș 

și Tigveni - secţiunea 4, parte a 

A1. Începând cu luna martie 2022, 

s-a realizat proiectarea (termenul 

fi ind de 16 luni), iar constructorul 

deja a demarat primele lucrări 

ample în șantier pe zona cea mai 

fi erbinte: tunelul forat în lungime de 

circa 1.350 de metri pe sub dealul 

Momaia, practic unul dintre cele 

mai lungi tuneluri de pe Autostrada 

A1 și primul tunel de autostradă 

în construcţie în România. Pentru 

execuţie, termenul ofi cial pentru 

fi nalizare este anul 2026, însă e 

destul de posibil - având în vedere 

gradul de complexitate a lucrării - 

ca proiectul să fi e împins spre 2027. 

De altfel, în cadrul contractului 

vor fi  realizate mai multe lucrări de 

artă având o complexitate ridicată, 

printre care și 12 poduri, pasaje 

și/sau viaducte, având o lungime 

medie de 230 metri.  . G.I.M. 
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Restricţii de viteză 
în Regionala CFR Galaţi, 
din cauza caniculei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Naţională de Căi 

Ferate „CFR“ SA informează 

că, în zilele de 25 și 26 iulie, din 

cauza temperaturilor extreme de 

39-42 de grade Celsius care se 

vor înregistra pe raza mai multor 

judeţe, afl ate sub incidenţa 

avertizărilor de tip Cod roșu și 

Cod portocaliu, trafi cul feroviar 

pe anumite intervale de cale 

ferată de pe raza Regionalelor 

CF Galaţi, București, Craiova, 

Timișoara, Iași și Constanţa se 

va desfășura în condiţii speciale. 

Astfel, se va reduce viteza de 
circulaţie a trenurilor, doar în anu-
mite intervale orare, pe segmente-
le de cale ferată unde temperatu-
ra la nivelul șinei ajunge și chiar 
depășește 50 de grade Celsius.

 „Reducerea vitezei de cir-
culaţie în condiţii de vreme ca-
niculară reprezintă una dintre 
principalele măsuri aplicate de 

orice sistem feroviar, în vederea 
derulării trafi cului în condiţii 
de siguranţă în zonele afl ate sub 
avertizare de temperaturi extre-
me”, precizează CFR SA.

 Compania menţionează fap-
tul că, în intervalele orare în care 
temperatura în aer depășește deja 
37 de grade, personalul de între-
ţinere a infrastructurii feroviare 
efectuează permanent revizii 
suplimentare pe reţea, prin veri-
fi carea directă a căii, măsurarea 
și înregistrarea permanentă a 

evoluţiei temperaturilor la ni-
velul șinei. În perioadele în care 
temperatura în șină pe anumite 
intervale de staţii depășește 50 de 
grade, se reduce viteza de circula-
ţie a trenurilor, în medie cu 20-30 
km/h faţă de viteza normală.

Potrivit CFR, operatorii de 
transport feroviar de călători dis-
pun de date actualizate pentru a 
informa pasagerii din trenurile 
afl ate deja în circulaţie sau care ur-
mează să circule în ziua respectivă 
despre condiţiile de trafi c. .

TEMPERATURI EXTREME ASTĂZI ÎN MAI MULTE JUDEŢE  .  DECIZIE

 PROFESORII AU 

ÎNVĂŢAT LECŢIA 

PREVENIRII 

CONSUMULUI 

DE DROGURI
PREGĂTIRE. Luni, 

24 iulie, 385 de profesori din 

unităţile de învăţământ gimnaziale 

și liceale din judeţul Galaţi au 

participat la o lecţie de informare în 

domeniul drogurilor, organizată de 

reprezentanţii Centrului Regional 

de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 

Antidrog (CRPECA) Galaţi. Acestora 

li s-au alăturat și reprezentanţi ai 

Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi. Tematica abordată în cadrul 

acestei activităţi a avut ca scop 

dobândirea de noţiuni teoretice şi 

abilităţi care să le faciliteze cadrelor 

didactice abordarea problemelor 

asociate consumului de droguri, 

precum și principalele categorii 

de substanţe şi efectele acestora, 

noţiuni şi concepte teoretice utilizate 

în prevenirea consumului de droguri, 

profi lul consumatorului de droguri, 

modalităţile de prevenire şi de 

asistenţă a consumului de droguri 

și gestionarea unor eventuale 

situaţii de consum în unităţile de 

învăţământ. Sesiunea de informare 

a fost susţinută de un formator 

acreditat din cadrul CRPECA Galaţi, 

fi ind prevăzută ca activitate specifi că 

în Planul de acţiune în domeniul 

drogurilor la nivelul judeţului Galaţi, 

pentru perioada 2022 - 2026, având 

ca scop dezvoltarea reţelei de 

suport local, în vederea reducerii 

consumului sau întârzierii debutului 

în consumul de droguri în rândul 

populaţiei școlare. . Raluca 

Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Delia Daniela Avram este ele-
vă în clasa a VII-a la Școala Gim-
nazială „Ștefan cel Mare” Galaţi. 
Pe lângă preocupările specifi ce 

adolescenţei, Delia este pasiona-
tă de pian, tenis de câmp, dar cel 
mai mult aceasta iubește dansul 
popular. Membră a Școlii de Dans 
Tăbuș, Delia a muncit și s-a antre-
nat îndelung pentru a ajunge să 
fi e selectată în lotul de artiști ai 
școlii, având în vedere că aceștia 
sunt majoritatea adulţi. „Merge, 
alături de sora ei, la Școala de 
Dans Tăbuș de 7 ani. A admirat 
de pe margine până a mai crescut 

și a hotărât să intre în joc. I-a plă-
cut, iar mentorul ei a constatat 
că este și foarte talentată. S-a an-
trenat cu perseverenţă pentru că 
voia să danseze alături de mem-
brii mai mari ai Ansamblului fol-
cloric «Dor de tei» și a reușit să 
fi e selectată”, ne-a povestit Crina 
Avram, mama tinerei dansatoa-
re. Cu mari emoţii, dar cu mân-
dria de a purta costum tradiţio-
nal românesc, Delia a susţinut pe 

22 iulie primul ei spectacol, fi ind 
cea mai mică membră a ansam-
blului de dansatori amatori. „În 
Ansamblul folcloric «Dor de tei» 
sunt oameni obișnuiţi, cu slujbe 
normale și cu o imensă dragoste 
pentru dansul popular și pentru 
portul tradiţional românesc”, 
a mai spus Crina Avram. Delia 
și-a încântat antrenorul, părin-
ţii și spectatorii participanţi la 
spectacolul susţinut pe aleea  pi-
etonală de la Spicu. „Felicitări, 
Delia, ai mai obţinut un zece! Îi 
urăm Deliei succes la multe alte 
spectacole și concursuri specifi -
ce la care va participa, sperând 
să-i facă mândri pe gălăţeni”, a 
concluzionat Crina Avram. „Via-
ţa liberă” adresează, la rându-i, 
felicitări Deliei Avram, fetiţa de 
doar 13 ani care a încântat orașul 
cu dansul ei. .

  costum tradiţional și muzică populară
   Zece și la dans popular românesc 

Trenuri 
scoase 
din circulaţie

CFR. Două trenuri Regio de pe raza 

Regionalei CFR Galaţi vor fi  scoase din 

circulaţie, începând de astăzi, informează 

CFR Călători Galaţi. Cele două trenuri sunt 

R 7586  Tecuci pl. 13.25 -  Mărășești sos. 

13.54 și R 7587 Mărășești pl. 12.35 – Te-

cuci sos. 13.03. Motivul pentru care aceste 

garnituri nu vor mai circula îl reprezintă, 

conform companiei, adaptarea capacităţii de 

transport la nivelul cererii de călătorie a pu-

blicului călător. De asemenea, trenul R 7402 

Făurei pl. 05.10 - Buzău sos. 05.50 nu va mai 

circula sâmbăta, duminica și în sărbătorile 

legale.  . Cristinel Luca
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competiţii
CS Universitatea, de șase ori pe podium!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 AEROMODELE.  Pista omolo-
gată de FAI (Federaţională Aero-
nautică Internaţională) din orașul 
Dej a fost gazda fi nalelor Campi-
onatului Naţional. Timp de mai 
multe zile, aici s-au întâlnit echi-
pele cele mai bune din ţară în spor-
tul aeromodelelor captive. Au avut 
loc întreceri la clasele F2A, F2Av, 
F4B. S-au întocmit clasamente in-
dividuale, dar și pe echipe, CS Uni-
versitatea Galaţi clasându-se pe lo-
curi fruntașe. Pe echipe, Galaţiul 
a ocupat primul loc la clasa F4B și 
pe locul al doilea la cea de F2A. Ex-
celente au fost și clasările individu-
ale, unde cei doi gălăţeni înscriși 
pe listele de concurs s-au numărat 

printre protagoniști. Astfel, Dani-
el Vartolomei a ocupat primul loc 
și titlul de campion naţional, la 
clasa F4B, respectiv locul al doilea 
F2A. Și colegul său, Anton Ștefan, 
a ţinut aproape, cucerind titlul de 

vicecampion naţional pentru locul 
al doilea la clasa F4B. 

 VOLEI.  Timp de trei zile, pe 
o plajă din apropierea Capitalei 
au avut loc meciurile primei edi-
ţii ”Therme International Beach 

Volley Cup”. Au luat parte 20 de 
echipe feminine și 24 masculine, 
din ţări precum Cehia, Lituania, 
Republica Moldova și, bineînţeles, 
România. Între acestea s-a numă-
rat și formaţia CS Universitatea 
Galaţi (vicecampioana naţională 
en-titre). Și de această dată, repre-
zentantele Galaţiului, Sorina Ră-
ileanu și Diana Milea au evoluat 
foarte bine, încheind disputele (cu 
o singură înfrângere) pe locul al 
doilea, pentru medaliile de argint. 
În fi nală, fetele noastre au cedat 
în faţa echipei Lituaniei, după ce 
le învinseseră în primul joc din 
faza preliminară. Peste circa trei 
săptămâni, CSU va fi  prezentă la fi -
nalele Campionatului Naţional de 
volei pe plajă, de la Iași, în perioada 
17-20 august.  ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul vine după un 0-0 scos 

în deplasare cu CSU Craiova, 

dar antrenorul gălăţenilor s-a 

declarat extrem de nemulţumit 

de anumite aspecte de joc.  

Al doilea meci din Superligă 
pentru Oţelul a fost, într-o oare-
care măsură, asemănător cu cel 
din prima rundă, cu UTA, când 
prima repriză a început cu trac și 

echipa a părut nesigură. Iar Cra-
iova putea să profi te la cele șase 
mari ocazii de gol din prima par-
te a jocului, dintre care trei bare, 
plus două situaţii de singur cu 
portarul. În repriza a doua echipa 
a părut mai stăpână pe sine, chiar 
dacă oltenii au mai ratat alte câte-
va oportunităţi mari de a înscrie. 
Dar și Oţelul și-a arătat colţii la 
câteva contraatacuri, dar fără a 
fi  luate cele mai bune decizii în 
momentele decisive. Astfel, a fost 
un 0-0 prin care gălăţenii mai 

adaugă un punct în clasament, 
după o deplasare difi cilă, iar ca 
rezultat sunt semne de mulţumi-
re. În schimb, antrenorul Dorinel 
Munteanu a părut vizibil afectat 
la declaraţiile de după meci de 
modul în care au tratat partida 
anumiţi jucători de la care avea 
mari așteptări. 

 „Îmi e greu acum, la cald, 
să fi u optimist sau realist. E 

normal să mă bucur că am 
câștigat un punct, dar am 

reușit-o cu mult noroc. 
Le-am dat foarte mul-
te oportunităţi să-și 
creeze ocazii. Voi dis-
cuta cât mai repede cu 
jucătorii, unii dintre 

ei m-au dezamăgit. 
Atât cei vechi, cât și 
cei noi. Să vedem ce 
vom face, perioada 

de transferuri e încă 
deschisă.  Trebuie să-și 

apere locul de muncă prin luptă, 
nu prin călcâie sau mai știu eu ce! 
Sigur, am obţinut un punct, dar 
nu pot fi  foarte bucuros. Jocul nu-
mi dă posibilitatea să fi u așa.  Ju-
cătorii mei cu experienţă au făcut 
foarte multe greșeli. Știam că în-
tâlnim un adversar difi cil, care-și 
propune Cupele Europene, cu o 
galerie fantastică. Am obţinut un 
punct prin spiritul echipei, dar 
atât”, a spus  Dorinel Munteanu  
la capătul jocului.

  Cei doi bulgari, 
principalii vizaţi 
de supărarea lui Dorinel  

Cei doi jucători care l-au ne-
mulţumit în mod deosebit pe Do-
rinel Munteanu la acest meci sunt 
cei doi bulgari din lot, fundașul 
lateral Jelev și atacantul Dimi-
trov. Primul a fost depășit în 
multe situaţii, iar la o fază de atac 
poziţional a gălăţenilor a preferat 
o fentă în loc de o pasă simplă, 
iar Craiova a pornit pe contraatac 
și Oţelul era să primească gol. În 
plus, Jelev a luat ușor și cartonaș 
galben în meci, astfel că s-a expus 
rapid pentru o posibilă elimina-
re, mai ales că omul său direct era 
cel mai periculos de la adversari, 
Mitriţă. Iar cel pe care l-a și nu-
mit că este dezamăgit de el, este 
vorba despre atacantul Dimitrov. 
Acesta a debutat pentru Oţelul în 
meciul de la Craiova, dar a părut 
haotic în toate mișcările pe care 
le-a făcut pe teren. Deși a fost adus 
din iarnă, suferise o accidentare 
și a ratat faza de play-off din Liga 
a II-a. Acesta i-a fost preferat lui 
Cîrjan, care a rămas în tribuna 
ofi cială. „Vreau ca fotbaliștii mei 
să înţeleagă că joacă pentru un 
club cu istorie și că trebuie să dea 
totul! Dimitrov a fost slab, foarte 
slab! A fost primul lui joc... N-are 
rost să mai spun nimic. Ca el au 
mai fost și alţi colegi de-ai lui”, a 
adăugat Munteanu. ,

EGAL OBŢINUT CU MULT NOROC ÎN MECIUL DE LA CRAIOVA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţeancă 
la Festival

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FCSB            
joacă prima 
în turul               
al doilea

INTERNAŢIONAL. Prima echipă 

românească ce va intra la joc din cele patru 

participante în turul al doilea preliminar din 

Conference League este FCSB. Vicecampioana 

României are de jucat astăzi, de la ora 20,30, 

în deplasare cu ŢSKA 1948 Sofi a. Partida va fi  

transmisă în direct de Antena 1, iar manșa retur 

e programată pe 3 august, la București. În cazul 

în care va trece de echipa bulgară, FCSB va da 

în turul al doilea peste vicecampioana Danemar-

cei, FC Nordsjaelland. Iar între turul și returul cu 

ŢSKA 1948 Sofi a, FCSB va veni la Galaţi, pentru 

meciul de campionat cu Oţelul (sâmbătă, ora 

21,30). , Florin Radu

HANDBAL. În această 

perioadă, în Slovenia (la Maribor) se 

desfășoară Festivalul Olimpic al Ti-

neretului European (FOTE). În echipa 

de handbal junioare a ţării noastre 

evoluează și o jucătoare de la ACS 

Lucian Bute Galaţi – Ana Maria 

Gavrilă. Şeful delegaţiei ”tricolore” 

este gălăţeanca (născută la Pechea) 

Steluţa Lazăr – antrenor federal.

ATLETISM. Stadionul 

”Iolanda Balaș Soeter” din București 

a găzduit fi nala Campionatului 

Naţional de atletism pentru juniori 

mici. Tecuceanca Daria Emanuela 

Şarban, legitimată la CS Şcolar 

Tecuci și CS Universitatea Galaţi,  a 

devenit vicecampioană naţională la 

aruncarea discului cu 37,09 metri. La 

rândul ei, Andreea Lorena Dum-

bravă a încheiat pe locul 5 proba 

de aruncarea discului (26,17 m), iar 

colegul lor Paolo Ifrim a încheiat pe 6 

în aceeași probă cu 36,37 metri.

FOTBAL. Au fost stabilite 

meciurile pentru faza naţională a 

”Cupei României”. Este etapa în care 

în dispută vor intra echipele din cel 

de-al treilea eșalon. Echipa lieșteană 

Sporting va juca în deplasare cu 

CSM Focșani, pe 2 august. ,

FLORIN RADU echipa a părut nesigură Iar Cra
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Galaţiul are printre cei 
mai ieftini carburanţi 
din Uniunea Europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România are a treia cea mai 

ieftină benzină și a treia cea 

mai ieftină motorină la nivelul 

Uniunii Europene, potrivit 

datelor Weekly Oil Bulletin, 

raport publicat de Comisia 

Europeană. La data de 17 iulie 

2023, singurele ţări din UE 

care aveau preţuri mai mici 

pentru carburanţi erau Malta și 

Bulgaria. 

Buletinul publicat pe 17 iulie 
arăta pentru România, în medie, 
un preţ de 6,68 lei pentru litrul de 
benzină și de 6,67 lei pentru cel 
de motorină, echivalentul a 1,35 
euro pe litru. Potrivit documen-
tului, singurele ţări care aveau 
preţuri mai mici pentru carbu-
ranţi erau Malta (1,34 euro/litru 
benzină și 1,21 euro/litru moto-
rină) și Bulgaria (1,29 euro/litru 
benzină și 1,24 euro/litru motori-
nă). În Republica Moldova, aproa-
pe de noi, litrul de benzină costa 
1,272 euro (6,258 lei), iar cel de 
motorină – 1,071 euro (5,269 lei).

 Preţuri relativ constante, 
de două săptămâni 

De altfel, benzina și motorina 
nu și-au mai modifi cat preţurile 
pe piaţa din România în ultime-
le 14 zile, arată datele adunate de 
Peco-online și citate de digi24.ro. 
Astfel, începând cu data de 10 iu-
lie, atât benzina, cât și motorina 

s-au menţinut la un preţ mediu de 
6,7 lei pe litru. Comparativ cu luna 
trecută, preţul mediu al unui litru 
de benzină a scăzut cu 1.2%. Pen-
tru un plin de 50 de litri, aceasta 
înseamnă o ieftinire cu 4 lei de la 
o lună la alta. În cazul motorinei, 
preţul mediu al unui litru s-a di-
minuat cu 0.6%, ceea ce înseamnă 
că un plin de 50 de litri costă astăzi 
cu 2 lei mai puţin decât în urmă 
cu 30 de zile. 

 În prezent, cea mai ieftină 
benzină standard care poate fi  
achiziţionată în România se vin-
de cu 6,62 lei pe litru, în timp ce 
motorina standard se vinde cu 
cel puţin 6,64 lei pe litru. La sor-
timentele premium, benzina cea 
mai ieftină costă 7,11 lei/litru, iar 

motorina, 7 lei/litru, potrivit date-
lor Plinul.ro. 

 Preţurile la pompă 
din Galaţi 

În ce privește Galaţiul, datele 
de pe platforma Monitorul pre-
ţurilor dezvoltată de Consiliul 
Concurenţei arătau că, marţi, 25 
iulie, benzina standard se vindea 
cu preţuri între 6,72 lei/litru (Pe-
trom Saturn) și 6,78 lei pe litru 
(MOL și OMV), iar cea premium, 
cu preţuri între 7,18 (Petrom) 
și 7,44 lei pe litru (MOL, OMV). 
Motorina standard avea preţuri 
cuprinse între 6,66 (MOL) și 6,78 
lei pe litru (OMV), iar motorina 
premium, de la 7,08 (Petrom) la 
7,29 lei pe litru (OMV și MOL). 

 În ce privește preţul litrului 
de GPL, acesta era cuprins, marţi, 
între 3,28 lei (Petrom Saturn) și 
3,33 (Rompetrol Domnească). 

 Varianta de peste 
graniţă încă atrage 

Există încă numeroși gălăţeni 
care trec graniţa în Republica 
Moldova, pentru a alimenta de 
acolo. Combustibilii sunt mai 
ieftini la moldoveni, chiar dacă 
diferenţele nu sunt atât de mari 
ca acum câţiva ani. Litrul de ben-
zină cel mai ieftin costa, marţi, 
24,87 lei moldovenești, iar la mo-
torină – 20,96 lei moldovenești. 
În aceeași zi, la cursul BNR, un 
leu moldovenesc era cotat la 
0,2533 lei. ,

PREŢURI LA POMPĂ  .  MOBILITATE

 MĂSURI IMPUSE 

ANGAJATORILOR 

PE CANICULĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi în Piaţa Victoriei din 
București va avea loc, între orele 
9,00 și 13,00, un protest organizat 
de Federaţia Generală a Sindicate-
lor „Familia” faţă de intenţia Gu-
vernului României de a elimina 
facilităţile fi scale acordate secto-
rului de construcţii.

 Acordul semnat cu sectorul 
de construcţii și asumat de gu-
vernanţi este valabil 10 ani de la 
data semnării lui, deci din 2018, 
asumat prin PNRR și aprobat de 
Comisia Europeană, iar Guvernul 
s-a angajat, la data semnării acor-

dului, că facilităţile fi scale vor fi  
eliminate treptat între 2025 și 
2028, când, teoretic, o parte din-
tre investiţiile din program ar fi  
terminate sau aproape terminate. 
Fără să ţină cont de aceste aspec-
te, guvernanţii discută în aceste 
zile eliminarea facilităţilor fi scale 
acordate sectorului de construcţii 
înainte de termenele asumate. 

 Conform unui calcul făcut de 
Blocul Naţional Sindical, angajaţii 
din construcţii vor pierde astfel 
780 de lei la salariul net primit, 
salariul minim net reducându-se 
de la 3.150 la 2.370 de lei. „Ce în-
credere poţi să ai în guvernanţii 
ce promit, își asumă, semnează 

documente și peste noapte se răz-
gândesc?”, spune Ramona Velea-
nu, vicepreședinte FGS Familia și 
vicepreședinte BNS.

 La protestul de astăzi de la 
București participă și zeci de an-
gajaţi de la fi rmele din construcţii 
din Galaţi. „Din zona Galaţi-Brăila 
vor veni peste 20 de microbuze și 
două autocare pline cu oameni 
care sunt în pericol să piardă 
20% din salariu în perioada ur-
mătoare. Din punct de vedere al 
mobilizării, Galaţi-Brăila este una 
din zonele care s-au mișcat foar-
te bine”, a declarat pentru „Viaţa 
liberă” Cătălin Cârneci, secretar 
general al FGS „Familia”. ,

salarii
Constructorii gălăţeni pleacă la București să protesteze

Românii cred 
că joburile 
bune se dau 
pe pile

SONDAJ. Cel mai recent sondaj realizat 

de eJobs România arată că, atunci când se afl ă în 

pragul unei schimbări de carieră, românii resimt 

o serie de obstacole care fi e îi împiedică să îşi 

găsească mai repede locul de muncă dorit, fi e îi 

determină să amâne momentul schimbării. „Din 

păcate, în cazul a 22% dintre respondenţi, încă 

mai există percepţia că joburile cele mai bune sunt 

luate pe «pile». 15,4% cred că au difi cultăţi în a 

obţine jobul dorit pentru că au aşteptări salariale 

prea mari şi aproape la fel de mulţi nu au încredere 

că anunţurile de joburi sunt adevărate”, a explicat 

Ana Călugăru, reprezentant eJobs. , Cristinel 

Luca

ITM. Conform unui comunicat 

remis de Inspectoratul Teritorial 

de Muncă Galaţi, pentru protecţia 

angajaţilor în perioadele cu 

temperaturi extreme (care depăşesc 

+37°C sau când ITU depășește 

pragul valoric de 80), angajatorii 

trebuie să distribuie apă minerală 

(câte 2-4 litri/persoană/schimb) 

pentru cei care lucrează în aer liber, 

să le asigure dușuri și echipament 

individual de protecţie. Pentru 

ameliorarea condiţiilor de muncă, se 

impun reducerea intensităţii și ritmului 

activităţilor fi zice, asigurarea ventilaţiei 

la locurile de muncă, alternarea 

efortului dinamic cu cel static și a 

perioadelor de lucru cu perioadele de 

repaus în locuri umbrite, cu curenţi 

de aer. Unde nu se pot asigura 

aceste măsuri, se poate recurge la 

reducerea duratei zilei de lucru, la 

eșalonarea pe două perioade a zilei 

de lucru (până la ora 11.00 și după 

ora 17.00) sau întreruperea colectivă 

a lucrului cu asigurarea continuităţii 

activităţii în locurile în care aceasta nu 

poate fi  întreruptă.  Amenzile pentru 

nerespectarea acestor măsuri sunt 

cuprinse între 1.500 și 2.500 de lei.  

. C.L. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ambasadorul rus 
la Chişinău, convocat să 
explice „pădurea de antene”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ambasadorul Federaţiei Ruse 

la Chişinău, Oleg Vasneţov, 

va fi  convocat la Ministerul 

Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene (MAEIE) pentru a i se 

cere explicaţii privind acţiunile 

de spionaj ale Federaţiei Ruse în 

Republica Moldova, a informat 

marţi Moldpres, preluată de 

Agerpres. MAEIE a anunţat 

că, în strânsă coordonare 

cu alte instituţii competente, 

analizează natura şi amploarea 

acestor acţiuni de spionaj, 

inclusiv activitatea persoanelor 

menţionate luni într-o 

investigaţie jurnalistică, pentru 

a răspunde adecvat şi prompt 

situaţiei. 

 "Considerăm absolut in-
acceptabile orice acţiuni de 
spionaj şi ingerinţe străine în 
afacerile interne ale Republicii 
Moldova, care reprezintă o sfi-
dare directă la adresa suvera-
nităţii şi securităţii naţionale 
a statului nostru. Ambasadorul 
Federaţiei Ruse la Chişinău va 
fi convocat la MAEIE pentru 
a oferi clarificări şi explicaţii 
cu privire la situaţia creată. 
În funcţie de dezvoltările ulte-
rioare, autorităţile Republicii 
Moldova vor analiza mai multe 
opţiuni de reacţie“, a anunţat 
MAEIE.

La rândul său, preşedinta 
Maia Sandu a declarat că ser-
viciile speciale cunosc aceste 
informaţii şi vor veni şi cu so-

luţii pentru această problemă, 
transmite Radio Chişinău.

 Un post de televiziune din Re-
publica Moldova a publicat luni 
o investigaţie jurnalistică privind 
existenţa unui sistem de recepţie 
pe acoperişul Ambasadei Federa-
ţiei Ruse la Chişinău. Totodată, au 
fost prezentate mai multe persoa-
ne care ar fi  implicate în acţiuni 
de spionaj în Republica Moldova, 
scrie Moldpres.

Ziariştii de la Jurnal TV au 
descoperit o adevărată pădure 

de antene, 28 la număr, insta-
late pe acoperişurile celor două 
clădiri ale misiunii diplomatice 
ruse din Chişinău, ce pot colecta 
informaţii sensibile pentru se-
curitatea ţării. Numărul aces-
tora este aproape dublu decât 
la Bruxelles, unde se afl ă multe 
dintre subdiviziunile Uniunii 
Europene şi stafful NATO, a 
transmis sursa citată.

O altă investigaţie a Jurnal 
TV mai relevă că un atac ciber-
netic masiv asupra sistemului 

guvernamental de comunicaţii 
a fost detectat în preajma sum-
mitului Comunităţii Politice 
Europene. Au fost sustrase mai 
multe documente importante 
de pe conturile Ministerului de 
Externe şi ale unor membri ai 
guvernului. Atacul ar fi  fost or-
chestrat de o grupare specializa-
tă în criminalitate cibernetică, 
fi nanţată şi coordonată de Ser-
viciul de Informaţii Externe al 
Rusiei, potrivit Jurnal TV, citat 
de Radio Chişinău. .

REPUBLICA MOLDOVA SOLICITĂ EXPLICAŢII  .  INVESTIGAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cele mai importante cinci 
ziare israeliene şi-au tipărit marţi 
pagina de deschidere în negru şi 
cu mesajul "o zi neagră pentru de-
mocraţia israeliană“, o iniţiativă 
fi nanţată de mişcarea protesta-
tarilor din companii de înaltă 
tehnologie care au manifestat 
împotriva adoptării, luni, a unei 
legi privind reformarea puterii 
judecătoreşti prin restrângerea 
atribuţiilor Curţii Supreme, 
transmite EFE.

 Ziarele care şi-au tipărit în 
negru prima pagină sunt Yediot 
Ahronot, The Marker, Haaretz, 
Calcalist şi chiar ofi ciosul Isra-

el Hayom. Toate cele cinci ziare 
au inclus acelaşi mesaj cu litere 
albe.

 Aprobarea acestei legi re-
prezintă primul pas major în 
reforma judiciară promovată de 
guvernul premierului Benjamin 
Netanyahu, care urmăreşte să 
acorde mai multă putere execu-
tivului în detrimentul justiţiei, a 
cărei independenţă ar fi  profund 
subminată.

 Pe parcursul zilei de luni şi 
până marţi dimineaţă, mii de is-
raelieni au ieşit în stradă în toată 
ţara pentru a protesta împotriva 

reformei. Ciocnirile cu poliţia 
s-au soldat, la Tel Aviv, cu cel 
puţin 18 deţinuţi şi cu rănirea a 
10 ofi ţeri de poliţie şi au inclus 
folosirea tunurilor cu apă şi a po-
liţiei călare pentru a-i dispersa pe 
protestatari.

 Netanyahu a cerut opoziţiei 
să se aşeze la masa negocierilor 
pentru a încerca să "ajungă la 
acorduri“ cu privire la aspectele 
restante ale reformei sale judici-
are şi i-a interpelat pe cei peste 
10.000 de rezervişti din Armată 
care şi-au suspendat serviciul în 
semn de protest. ,

proteste
„O zi neagră pentru democraţia israeliană”

Franţa şi Germania 
se opun restricţiilor 
pentru cerealele 
ucrainene

DEZACORD. Franţa şi Germania au 

semnalat, marţi, că se opun solicitărilor unor 

state din cadrul Uniunii Europene, printre care se 

numără România, privind prelungirea restricţiilor 

la importurile de cereale ucrainene, o iniţiativă 

catalogată ca fi ind „inacceptabilă“ de adminis-

traţia de la Kiev. Franţa şi Germania semnalează 

că susţin poziţia Ucrainei, nu pe cea a statelor 

central şi est-europene din Uniunea Europeană. 

„Nu pot exista măsuri unilaterale, nici aventuri 

individuale, doar printr-o acţiune colectivă vom 

face faţă provocărilor menite să destabilizeze 

piaţa“, a declarat ministrul francez al Agriculturii, 

Marc Fesneau, citat de Mediafax. . C. L.

 DESANTIS 

IMPUNE 

PREDAREA 

„BINEFACERILOR” 

SCLAVIEI
CONTROVERSE. Gu-

vernatorul republican al Floridei 

Ron DeSantis îşi continuă reforma 

„conservatoare” a învăţământului 

public printr-un nou program care 

abordează „binefacerile” sclaviei, 

relatează The Guardian și News.ro. 

Ron DeSantis a impus în această 

reformă programele „Don’t say gay” 

- care interzice discuţii în clasă, la 

grădiniţă şi în şcoala primară despre 

orientarea sexuală sau identitatea 

de gen - şi „Stop Woke Act” - care 

vizează să interzică predarea teoriei 

critice a rasei. Consiliul Educaţiei din 

Florida a validat o nouă reglementare 

cu privire la predarea istoriei 

afroamericanilor. Acest nou program 

prezintă „binefacerile” sclaviei. În 

documentul de 216 pagini se arată că 

sclavia le-a permis afroamericanilor 

„să dezvolte competenţe care, în 

anumite cazuri, puteau fi  aplicate 

în benefi ciul lor personal”. Noul 

program abordează şi violenţe 

comise de către persoane de culoare 

în anumite revolte etnice, ca cea de la 

Altanta din 1906, care s-a soldat cu 

moartea a cel puţin 12 afroamericani, 

sau masacrul de la Tulsa din 1921, 

soldat cu moartea a cel puţin 100 

de afroamericani. Această reformă a 

fost atacată de către vicepreşedinta 

americană Kamala Harris, care 

a denunţat o „istorie revizionistă” 

promovată prin acest nou program 

educaţional din Florida. Sindicatul 

Florida Education Association, cu 

peste 150.000 de membri, a atacat 

acest program, pe care l-a catalogat 

drept „un deserviciu adus elevilor 

din Florida” şi un „mare pas înapoi”.  

. Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Angajez vânzătoare, contabil 

cu experienţă primară, gestio-

nar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (280657) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280685) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr contact: 

0756458101 (280735) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen. Salariul mi-

nim 3.500 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(280736) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280800) 

 • Angajez oameni în vederea 

realizării de instalaţii de ca-

nalizare și aducţiuni de apă. 

Relaţii la telefon 0751034266 

(280840) 

 • Angajam muncitor neca-

lifi cat. Relatii: 0740177728 

(280842) 

 • Magazin „Doi paşi” anga-

jează lucrător comercial, fete/ 

băieţi. Salariu atractiv. Telefon 

0747168939. (280856) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă cu/fără ex-

perienţă. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil. Tel. 

0741433604, 0722674768, 8.00-

16.00. (280858) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (280875) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de munca. Tel.: 

0749223352 (280887) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280888) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280894) 

 • „Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutea-

ză personal în vederea ocupării 

postului de Inginer construcţii 

hidrotehnice în cadrul Serviciului 

DEZVOLTARE; Cerinţe obli-

gatorii: Studii superioare teh-

nice-specializarea construcţii 

hidrotehnice; Experienţă pro-

fesională generală minim 4 ani; 

Cunoștinţe legislaţie de speciali-

tate în domeniul investiţiilor, teh-

nice; Cunoștinţe: Operare PC, 

Pachet MS Offi ce nivel avansat; 

Competenţe organizaţionale 

(orientare spre rezultate, muncă 

în echipă, comunicare); Abilitate 

de interpretare și aplicare legis-

laţie aferentă. Calendarul de 

selecţie și conţinutul dosarului 

de aplicaţie, îl regăsiţi pe site-ul 

companiei: https://apdmgalati. 

ro/cariera/. Relaţii suplimen-

tare la telefon 0236460660-

61-62-63 int. 129, email 

ru@apdmgalati.ro sau la se-

diul companiei din Galaţi, Str. 

Portului nr. 34.” (280910) 

 • Angajăm electricieni, sudori și 

lăcătuș mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electrici-

eni, sudori MIG-MAG, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti. 0752167964. (280914) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sa-

nitari şi gaze, muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (280915) 

 • SC angajează inginer cu expe-

rienţă în instalaţii. 0752167964 

(280916) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi şi patiseri. Tel. 0758690119 

(280918) 

 • Brutărie angajează şoferi, 

cocători, patiseri, modelatori 

pâine, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753 (280920) 

 • Angajez femeie pt. tură de 

noapte supraveghere bolnav mo-

bilizat pat. Telefon: 0754920849 

(280925) 

 • Angajăm electrici-

an. Telefon: 0740177728 

(280928) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA: SUDOR, 

TUBULATOR NAVAL, TAMPLAR 

UNIVERSAL. CALIFICARE. EXP. 

MIN. 5 ANI. REL. 0741244157 

(280936) 

 • Angajăm îngrijitor clădire(paznic) 

în cadrul unui centru comercial. 

Mai multe detalii la nr.0757742213. 

(624) 

 • Angajăm izolatori și lăcătuși pen-

tru domeniul naval.0753312010 

(603) 

 • Angajăm! Firmă franceză cu se-

diul în Toulouse, Franţa Angajează 

muncitori pentru izolaţii exterioare, 

placări cu polistiren sau vată mine-

rală. Limba franceză nu este obli-

gatorie. Contract de muncă fran-

cez, asigurare medicală. Transport 

asigurat de fi rmă până la locul de 

muncă. Salariul între 1600-2100 

€, în funcţie de experienţă. Şef de 

echipă - 2500 €. Program de lucru 

08:00-17:00 de luni până vineri. 

Responsabilii fi rmei vor fi  prezenţi 

în Galaţi în perioada 24.07.2023 - 

29.07.2023, unul din responsabili 

este român. Contact: Gabriela 

+40731052818 Responsabil fi rmă 

(Cosmin) +33786395628 (628) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • AFDPR- Filiala Galaţi convoa-

că membrii asociaţiei la şedinţă 

pentru alegerea preşedintelui şi 

a comitetului de conducere în 

data de 27 iulie 2023. Preşedinte 

Cercel Cristea (280923) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Proprietar vând garsonieră, 

Liceul 9, Viaduct, bloc E, ap. 

20, etaj 1, cu îmbunatăţiri, 20 mp. 

18500 negociabil. 0741364881 

(280857) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Relaţii 

la tel. 0740578203, 0757574595 

(280926) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet. 

Termen lung. 0766310369. 

(280863) 

 • Închiriez ap. 2 camere deco-

mandate, etaj 3/7, zonă cen-

trală cu lift, complet mobilat şi 

utilat modern. Tel. 0747889091. 

(280927) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând VW Golf 4. An fabri-

caţie 2005. 1800 Euro. Tel. 

0749303440. (280884) 

 • 2 motostivuitoare marcă ita-

liană, ridica 6m înălţime, ridică 

4m înălţime. Tel. 0752523796. 

(280921) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sa-

nitare, pardoseală. 0741582972. 

(280614) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (280799) 

 • Execut gresie, faiantă, zu-

grăveli. Preţuri minime.Tel. 

0749466971. (280880) 

 • Firmă autorizată executăm 

lucrări de construcţii şi fi nisa-

je cu alpinişti utilitari şi schelă. 

Tel. 0741630986, 0756818564. 

(280886) 

• Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi, obiecte 

sanitare. 0754616725 (280938)

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003415
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CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

săptămânal în fi ecare zi de luni, 

ora 13,00 începând cu data de 

07.08.2023, câte două şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat cu 

10%, la sediul lichidatorului ju-

diciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69. (280919) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Spînu 

Andreea Mioara. Se declară 

nule. (280922) 

 • Pierdut act de concesiu-

ne nr. 102/ 1976 din Opis „P”/ 

13.09.2001 pe numele Penciu 

Maria Neacşa 10/16; Penciu 

Vasile 3/16; Gârleanu Gherghina 

3/16 pentru locul de înhumare din 

cimitirul „ Eternitatea”, parcela 1, 

rândul 1A, locul 9, suprafaţa 3,75 

mp. Se declară nul. (280929) 

 DIVERSE  

 • Comuna Munteni anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“REABILITARE STR. TRAIAN 

VUIA (KM 1+132 – KM 1+483) 

DIN LOCALITATEA MUNTENI, 

COMUNA MUNTENI, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat 

în satul Munteni, str. Traian 

Vuia, Judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA si EA - Memorii de prezen-

tare 2023, și la sediul Primăriei 

Munteni, str. Mihai Viteazu 

nr.31, Comuna Munteni Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(280917) 

 • U.A.T. Comuna Liești, titular al 

proiectului „Amenajare parcări, 

trotuare și spaţii verzi în comu-

na Liești, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Amenajare 

parcări, trotuare și spaţii verzi 

în comuna Liești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în intravi-

lanul Comunei Liești. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul APM Galaţi 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări Acordul de 

mediu Proiect decizie etapă 

de încadrare. Publicul intere-

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al SC 

GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, 

organizează licitaţie publică 

cu strigare/ negociere directă 

pentru vânzarea următoare-

lor bunuri mobile: Autoturism 

Dacia Logan, 1149 cmc, an fa-

bricaţie 2015, benzină+GPL, la 

valoarea de pornire de 5.400 

euro; Autoturism Dacia Lodgy, 

1461 cmc, an fabricaţie 2014, 

motorină, la valoarea de por-

nire de 5.600 euro; Autoturism 

Hyundai Accent, 1399 cmc, an 

fabricaţie 2008, benzină, la va-

loarea de pornire de 1.600 euro; 

Autoutilitară Citroen Jumper, 

2446 cmc, an fabricaţie 2000, 

motorină, la valoarea de porni-

re de 2.300 euro; Autoutilitară 

Iveco Daily, 2800 cmc, an fabri-

caţie 2003, motorină, la valoa-

rea de pornire de 2.700 euro; 

Autoutilitară Iveco Daily, 2998 

cmc, an fabricaţie 2006, moto-

rină, la valoarea de pornire de 

2.700 euro; Autoturism Hyundai 

Accent, 1399 cmc, an fabricaţie 

2008, benzină, la valoarea de 

pornire de 1.700 euro; Autoturism 

Citroen Berlingo, 1868 cmc,an 

fabricaţie 2005, motorină, la va-

loarea de pornire de 1.500 euro; 

Autoutilitară Man, 6871 cmc, an 

fabricaţie 2005, motorină, la va-

loarea de pornire de 2.800 euro; 

Autoturism Dacia Logan, 1149 

cmc, an fabricaţie 2010, benzină, 

la valoarea de pornire de 1.500 

euro; Autoutilitară Iveco Daily, 

2800 cmc, an fabricaţie 2003, 

motorină, la valoarea de porni-

re de 1.200 euro; Autoutilitară 

Iveco Daily, 2800 cmc, an fabri-

caţie 2008, motorină, la valoa-

rea de pornire de 2.000 euro; 

Autoutilitară Mercedes Sprinter, 

2148 cmc, an fabricaţie 2007, 

motorină, la valoarea de porni-

re de 3.600 euro; Autoutilitară 

Mercedes Sprinter, 2148 cmc, 

an fabricaţie 2007, motorină, la 

valoarea de pornire de 3.800 

euro; Autoutilitară Iveco Daily, 

2998 cmc, an fabricaţie 2006, 

motorină, la valoarea de pornire 

de 1.200 euro; Autoturism Dacia 

Logan, 1149 cmc, an fabricaţie 

2014, benzină+GPL, la valoa-

rea de pornire de 4.300 euro; 

Autoturism Hyundai Accent, 

1399 cmc, an fabricaţie 2007, 

benzină, la valoarea de porni-

re de 1.200 euro; Autoturism 

Hyundai Accent, 1399 cmc, 

an fabricaţie 2007, benzină, la 

valoarea de pornire de 1.500 

euro; Autoturism Daewoo Matiz, 

796 cmc, an fabricaţie 2008, 

benzină, la valoarea de porni-

re de 1.200 euro; Autoturism 

Mitsubishi Lancer, 1968 cmc, 

an fabricaţie 2008, motorină, 

la valoarea de pornire de 2.500 

euro; Autoutilitară Ford Transit, 

2402 cmc, an fabricaţie 2011, 

motorină, la valoarea de porni-

re de 2.300 euro; Autoutilitară 

Fiat Fiorino, 1248 cmc,an fabri-

caţie 2008, motorină, la valoa-

rea de pornire de 1.600 euro; 

Autoutilitară Mercedes Sprinter, 

2148 cmc,an fabricaţie 2003, 

motorină, la valoarea de pornire 

de 2.600 euro; Autoturism Opel 

Corsa, 1248 cmc, an fabricaţie 

2008, motorină, la valoarea de 

pornire de 1.300 euro; Autoturism 

Dacia Logan, 1149 cmc, an fabri-

caţie 2015, benzină+GPL, la va-

loarea de pornire de 3.900 euro; 

Autoutilitară Mercedes 814L, 

4249 cmc, an fabricaţie 1997, 

motorină, la valoarea de por-

nire de 2.200 euro; Autoturism 

Hyundai Accent, 1399 cmc, an 

fabricaţie 2007, benzină, la va-

loarea de pornire de 1.400 euro; 

Autoturism Hyundai Accent, 

1399 cmc, an fabricaţie 2007, 

benzină, la valoarea de pornire 

de 1.300 euro; Autoturism Dacia 

Logan, 1149 cmc, an fabricaţie 

2012, benzină, la valoarea de por-

nire de 1.400 euro. Valorile sunt 

exprimate în EURO, fără TVA și 

reprezintă 100% din valoarea de 

evaluare. Licitaţiile vor avea loc 

sat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236471009 (280930) 

 • Pentru proiectul „ÎNFIINŢARE 

UNITATE DE PROCESARE 

ÎN COMUNA TUDOR 

VLADIMIRESCU, JUDEŢUL 

GALAŢI” s-a emis autoriza-

ţia de construire nr. 18 din 

data de 06.06.2023, benefi ci-

ar KALPANA AGRICULTURA 

COOPERATIVA AGRICOLĂ. 

(280932) 

 • ANUNT PUBLIC PENTRU 

PUD Subscrisa SERVICE CAR 

PREMIO SRL, cu sediul in Mun. 

Galati, Str. Brailei nr. 216, came-

ra 2, bl. C6, sc.1, ap. 28, et. 7, 

Jud. Galati, anunta publicul inte-

resat asupra declansarii etapei 

de incadrare cf. HG 1076/2004 

privind procedura evaluarii de 

mediu pentru planuri si progra-

me, in vederea obtinerii avizului 

de mediu pentru PUD “Cladire 

servicii tehnice specializate”, in 

Mun. Galati, Str. Drumul Viilor nr. 

105, in vederea emiterii avizului 

de mediu. Publicul poate con-

sulta prima varianta a planului la 

sediul APM Galati, Str. Regiment 

11 Siret nr. 2, in zilele de luni pana 

joi intre orele 8 – 16:30 si vineri 

intre orele 8 – 14. Comentarii si 

sugestii se primesc in scris la 

sediul Agentiei pentru Protectia 

Mediului Galati, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, in termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariti-

ei ultimului anunt. (280933) 

 • COMUNA SLOBOZIA 

CONACHI, titular al planului 

”REACTUALIZAREA PLANULUI 

URBANISTIC GENERAL”, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea obţine-

rii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 și la 

sediul titularului, Primăria comu-

nei Slobozia Conachi, str. Galaţi, 

nr.80, zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 și vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în 

scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 18 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(280934) 

 • KAMORA BANKIA SRL, titular 

al proiectului “Locuinte insirui-

te si imprejmuire teren“ anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra 

mediului de catre APM Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul “Locuinte insiruite 

si imprejmuire teren“ propus a 

fi  amplasat în Municipiul Galati, 

Sector Traian Nord, T39, P9/2, 

Lot 1 jud. Galati. Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net. http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/drafturi-acte-regle-

mentare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii 

la proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (280937) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, ghiceşte. Rezolvă ori-

ce problemă. 0740771190 

(280830) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

26

1721  u Se naşte SAMUEL 
BRUKENTHAL (m. 1803), 
guvernator al Transilvaniei, 
colecţionar de artă şi fondator al 
muzeului din Sibiu care îi poartă 
numele.
1788  u New York a devenit cel de-
al 11-lea stat al SUA.
1856  u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic.
1875  u Se naşte CARL GUSTAV 
JUNG  (m.1961), psihanalist 
elveţian.
1885  u Se naşte ANDRE MAUROIS  
(m. 1967), scriitor francez.
1894  u * Se naşte EGIZIO MASSINI 
(m. 1960), dirijor român de 
origine italiană.
* Se naşte ALDOUS LEONARD 
HUXLEY (m. 1963), scriitor 
britanic.
1925  u Încetează din viaţă 
GOTTLOB FREGE (n. 1848), 
matematician, filosof german.
1935  u Se naşte EUGEN HOLBAN 
(m. 2020), pictor, etnograf, 
publicist, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1964  u Se naşte SANDRA 
BULLOCK, actriţă şi producătoare 
americană de origine germană.
1977  u Se naşte, la Galaţi, OANA 
DUGAN, eseist, critic, publicist, 
pedagog, militant francofon.
1993  u Încetează din viaţă NELL 
COBAR (n. 1915), caricaturist, 
regizor de film de animaţie.
2002  u Încetează din viaţă DOINA-
ELENA ŞTEFĂNESCU (n. 1933, 
la Galaţi), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2016  u Încetează din viaţă 
MARIANA POPESCU-SUCIU (n. 
1944, comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi), pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Tulcea.
2021  u Încetează din viaţă LIDIA 
BEJENARU (n. 1953), interpretă 
de muzică populară din Republica 
Moldova.  

Neculai Macarovici, 
geolog şi paleontolog
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Neculai Macarovici s-a 

născut pe data de 12 aprilie 

1900, în localitatea Negrești 

din judeţul Vaslui. A urmat 

cursurile Facultăţii de Știinţe a 

Universităţii din Iași, unde, în 

anul 1939, și-a luat doctoratul 

în Știinţe naturale, specialitatea 

Geologie.

După absolvire, a fost profesor 
la școli din Târgu Frumos, Vaslui 
și Iași și, din anul 1952, profesor 
la Universitatea din Iași. În peri-
oada 1948-1969 a fost director al 
Muzeului Naţional de Istorie Na-
turală  din Iași.

Neculai Macarovici a elabo-
rat lucrări  care tratează aspecte 
diferite referitoare la geologia și 
paleontologia sarmaţianului din 
Podișul Moldovei de pe stânga 
Siretului; geologia molasei în 
zona de curbură a Carpaţilor în 
lucrări precum:  ”Notă prelimi-
nară asupra depozitelor pliocene 
din sudul Moldovei” în 1929 și 
”Recherches géologiques et pa-
léontologiques dans la Bessara-
bie méridionale (Roumanie)” în 
anul 1940.

Ceea ce l-a consacrat pe Necu-
lai Macarovici în paleontologia 
românească și străină au fost stu-
diile asupra faunelor de moluște 
sarmaţiene, pliocene și cuaterna-
re și a faunelor de mamifere din 
sarmaţian, pliocen și cuaternat, 
în lucrări precum: ”Studiu asu-
pra faunei de mamifere terţiare 
de la Giurcani, Fălciu”, ”Geologia 
cuaternarului”, ”Paleontologia 
stratigrafi că a României”, ”Con-

diţiile de mediu ale vieţuitoarelor 
din trecutul geologic”.

Neculai Macarovici a fost iniţi-
atorul studiilor de micropaleon-
tologie și palinologie de la Univer-
sitatea din Iași, abordând pentru 
prima oară studiul foraminifere-
lor actuale din Marea Neagră.

A avut și preocupări de geo-
logie economică. În acest sens, a 
cercetat o serie de masive de sare, 
s-a preocupat de prospectarea 
cărbunilor din zona de molasă, 
prospectarea unor roci utile din 
platforma moldovenească (calca-
re, turbă, argilă). În domeniul hi-
drogeologiei, Neculai Macarovici 

a studiat problema alimentării cu 
apă a unor localităţi din Moldova 
și a inventariat apele minerale 
din Moldova. A efectuat prospec-
ţiuni pentru petrol și gaze în 
Platforma moldovenească; a fost 
primul care a intuit posibilita-
tea prezenţei de hidrocarburi în 
zona  de platformă continentală 
a Mării Negre. A avut preocupări 
și în domeniul studiului mine-
ralizaţiilor auro-argintifere din 
Munţii Apuseni. Neculai Macaro-
vici s-a numărat printre membrii 
fondatori ai revistei americane 
”Malacologia”.

A decedat la 26 iulie 1979. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 26 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:44 pm

Timişoara

35 1313

Cluj

33 1313

Bucureşti

41 1919

Galaţi

40 2020

Constanţa

33 2121

Braşov

33 1313

Londra

23 1515

Paris

25 1515

Madrid

34 2020

Roma

34 1919

Chişinău

37 2020
PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

40 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

20 de grade Celsius. Sunt 56 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 750 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 38 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală a plasticianului Victor Ceban.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   „ALEGORII“ - expoziţie colectivă de Iulia-
Diana Grecu, Cornelia-Luminiţa Nicolau, Mihai-
Emanuel Răileanu şi Adrian Vasile. 
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; Expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Fauna Galaţiului“, „Universul mineralelor 
şi cristalelor“, „Culoare în lumea animală“, 
„Viperele din România“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program (inclusiv Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 
18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni 
- marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

a
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un context bun atât pentru 

a termina ceva, cât și pentru 

începerea unui nou proiect.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te interesează schimbările 

legate de stilul de viaţă. În plan 

profesional lucrurile par liniștite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţi nevoia să-ţi spui părerea, 

faci pași mici care îţi vor reda 

însă încrederea în tine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Traversezi o perioadă 

armonioasă. Bucură-te de ea și 

eliberează-te de probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pui punct unei dispute mai 

vechi. Sunt favorizate întâlnirile, 

interacţiunile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

A sosit momentul să te eliberezi 

de tot ce te deranjează, iei 

decizii bune.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi avea parte de o întâlnire 

interesantă. Primești o 

informaţie valoroasă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Viitorul sună promiţător, poate 

apărea o ocazie de a-ţi folosi 

capacităţile de persuasiune. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt posibile mai multe 

conștientizări legate de anturaj. 

E nevoie să fi i mai calculat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii mai curajos, vei găsi resursele 

potrivite pentru a depăși 

obstacolele.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi dezvolta unele conexiuni 

avantajoase. Nu pierde din 

vedere obiectivele fi nale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi iniţia o discuţie serioasă cu 

partenerul de viaţă, dar trebuie 

să ai multă răbdare și empatie.

horoscop
26 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 IULIE 

remember
Taylor Coleridge (1772-1834)

Poet, critic, fi losof britanic, 
Taylor Coleridge s-a născut pe 
21 octombrie 1772, la Ottery St. 
Mary. A studiat la Cambridge. 
Perioada sa de maximă creaţie 
poetică a fost între anii 1787 
și 1805. Volumul ”Balade 
lirice”, publicat împreună cu 
poetul William Wordsworth, 
reprezintă ”manifestul 
romantismului englez”. El 
conţine și ”Balada bătrânului 
corăbier”. Supranaturalul de 
origine folclorică se regăsește 
și în alte două mari poeme 

intitulate ”Christabel” și 
”Hanul Kubla”. ”Poeziile lui 
liric-melancolice sugerează 
imanenţa divinului spre simţul 
unităţii organice a fi ecărei 
întâmplări cu armonia tragică 
a Universului”, precum în 
”Frunzișul acestui tei, temniţa 
mea”, ”Ger în miez de noapte”, 
”Temeri în singurătate”, 
”Deprimare”. Către sfârșitul 
vieţii a scris, tot mai sporadic, 
lucrări care vădesc o fi losofi e și 
o concepţie politică de orientare 
conservatoare”, precum 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

2 CM 

81 CM

142 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

123 CM

100 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 1 cm

O CENUŞĂREASĂ MODERNĂ 
FILM NOW. ora 18,30, comedie, familie, 2004, SUA – Canada

  Cu: Chad Michael Murray, Hilary Duff, Jennifer Coolildge u

Titlu original: A Cinderella Story  u

Drăguţa, dar tocilara liceană Samantha Montgomery (Hilary Duff) e pur şi 
simplu dărâmată de moartea prematură a tatălui sau, tragedie care o lasă 
singură cu Fiona, ticăloasa ei mamă vitregă (Jennifer Coolildge). Fiona o 
forţează să facă cele mai grele treburi în casă.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Marea în fl ăcări

Norvegia, Acţiune, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă,
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Furie şi răzbunare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Fotbal: CSKA 1948 Sofi a -                                             

FCSB

22:45 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

23:45 Observator

00:15 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

07:55 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie
09:45 Batman

SUA, Acţiune, Crimă
12:40 Plini de graţie

Comedie, Familie
14:30 Viaţa electrizantă                           

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

16:25 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
18:10 Toate acele lucruri mici

Dramă
20:00 Nolly

Marea Britanie, Biografic
20:45 Nolly

Marea Britanie, Biografic
21:30 Nolly

Marea Britanie, Biografic
22:20 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:15  Confesiunile                            

lui Frannie Langton

Marea Britanie, Dramă 

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la Cristian

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iulie

”Ajutoare ale gândirii” și 
”Structura bisericii și statului” 
și diverse volume de conversaţii 
și amintiri compilate după 
încetarea sa din viaţă, la 25 iulie 
1834. . V.G.
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rebus
C-aşa umblă vorba…
ORIZONTAL: 3) Bune la chebap! – A arunca cu banii în vânt – Încheie u

o escapadă! 4) În faţa tribunei! – Agitat la cap! – Sentiment de 

afecţiune. 5) Chibzuit în tot ce face – Salut la apariţia unui roman 

vechi. 6) European Institute for Asian Studies (siglă) – Pieptănătură 

înaltă la femei – Mijloc de manechin! 7) Banca Turco-Română 

(siglă) – Folosit la o comparaţie – Simbolul trădătorului de aproape. 

8) Încheie un recurs! – Păzite de cioban – Metaloid cristalin, foarte 

otrăvitor. 9) Organization of Emerging African States (siglă) – La 

palat! – Scunde la vedere!

VERTICAL: 3) Prinse în avalanşă! – Simbol al zborului spre înalturi – u

American Academy of Neurology (siglă). 4) Siglă pentru ”Ministerul 

Comerţului şi Industriei” – Tarele scheletului – Axe ale roţilor. 5) Ca 

nutreţul vânturat în siloz – Intrare la cinema! – Vin din smochine... de 

dat peste cap! 6) Una fără pic de raţiune – Administraţia Canalelor 

Navigabile (siglă). 7) Taler la cântare – Oprite la stop! – Grup 

însoţitor la petrecere. 8) Anuarul Institutului de Istorie şi Arheologie 

(siglă) – Ucenicii maestrului. 9) Fiert… în tartar! – Prime pentru 

marinari! – Bune la gust! – Ezitare de început!  (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Sol... duri!

Preoţi 
musulmani

Un fel 
de actori

...

...

A 
educa

Coadă de 
veveriţă!

A relua ca 
la carte

Dus de 
băutură

Trase... în 
ţeapă (!)

Treceri la 
munte

Exactă

Meciuri fără 
miză

Sterilizat

Arici de 
mare!

Trasul 
boilor

Final de 
culegere!

Decar în 
centru!

Eliberat cu 
forţa

Vârf... în 
Carpaţi

Singură!

Întreţinut 
de femei

Orientare 
de stânga!

Aici!

Acute!

...

Ondulaţi 
la cap

Primul 
bărbat

A 
cunoaște

Schimb 
în natură

...

Mulat pe 
mijloc!

Fir 
subţire

Rever pe 
margini!

Trasul în 
piept

Măsură la 
local!

Ca la mama 
acasă

Medii 
industriale

Timp de 
vacanţă!

Tunică!

Odată!

Omul de 
la munte

5 1 3 8

7

3 2

6 7 5

3 9 6

1 9

8 1

2 3

6 4

6 4 5 8

8 9 1

5 8 7
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3 2

2 1 7

8 5

6

3 7 1 9
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2 5 1 7 4 8 3 6 9

6 4 7 5 9 3 2 8 1

8 3 9 2 1 6 4 7 5

4 8 5 3 6 9 1 2 7

7 2 6 1 8 5 9 4 3

9 1 3 4 2 7 6 5 8

5 9 4 6 7 1 8 3 2

3 6 8 9 5 2 7 1 4

1 7 2 8 3 4 5 9 6

5 7 4 6 3 1 9 2 8

9 1 6 8 5 2 3 7 4

3 8 2 9 4 7 5 1 6

6 9 8 7 2 3 1 4 5

4 3 5 1 8 6 2 9 7

7 2 1 5 9 4 6 8 3

1 6 9 3 7 8 4 5 2

8 4 3 2 1 5 7 6 9

2 5 7 4 6 9 8 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum să fac să mă las de 
fumat?
- Cu pastile ai încercat?
- Da, dar nu pot să le aprind! 2

- Ioane, e normal să am soţie și 
să gătesc eu?
- Nu-i normal, mă... Da’ ea ce 
face?
- Taie lemne... 

reţeta zilei
Cartofi   
umpluţi

INGREDIENTE. 6 cartofi , 100 g unt, 50 

ml ulei, 100 g caşcaval,  2 gălbenuşuri, sare, 

piper.

PREPARARE. Cartofi i se curăţă de coajă, 

se taie pe lungime în două, se ung cu ulei şi se 

pun la copt în cuptor, într-o tavă unsă. După ce 

sunt copţi, se scobeşte miezul, care se frământă 

împreună cu o parte de unt, cu gălbenuşurile, cu 

piperul şi cu sarea şi se umplu cu pasta obţinută 

jumătăţile de cartofi . Aceştia se pun în tava unsă 

în prealabil cu ulei, se presară caşcaval ras, se 

stropesc cu unt şi se introduc la cuptor. Se ser-

vesc calzi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Moartea 
pasiunii 
cu trandafi ri

u Trei trandafiri. Câte 
unul pentru fi ecare dintre cei 
trei copii ai ei, au „crescut” pe 
spatele Anamariei Prodan. E 
noul tatuaj cu care impresara 
a acoperit fața lui Laurențiu 
Reghecampf, într-o poză de 
familie. Între noi fi e vorba, 
mi-e greu să pricep apetența 
doamnelor de a-și imprima chipul 
partenerului pe piele. Și Alina 
Vidican, penultima soție a lui 
Cristi Borcea, a făcut-o. Habar 
n-am cum se simțeau bărbații 
privindu-se în propriii ochi de 
pe spatele nevestei. Cert e că nu 
le-a folosit la nimic. Revenind 
la Anamaria Prodan, impresara 
l-a scos pe fostul soț doar de pe 
piele, nu și din declarațiile ei. Și e 
constantă obiceiului de a-i azvârli 
măcar un bolovan, dacă-i prea 
ocupată pentru a-i descărca în 
cap o remorcă: „Consider că este 
un capitol încheiat al vieții mele. 
M-am gândit foarte mult și eu, și 
copiii dacă să-l scot sau nu. După 
ce am făcut o ședință de familie, 
am hotărât că este ok să-l scot de 
pe pielea mea, dar Laur va rămâne 
parte din noi, nu pe pielea mea, ci 
prin faptul că mi-a dăruit un copil 
de vis. Și sper ca de azi înainte să 
închidem războiul ăsta, că nu face 
bine nimănui, iar copiii noștri 
suferă teribil. Mi-aș dori tare mult 
să-și poată scoate copiii în lume, 
să poată să stea la masă cu ei, să 
meargă peste tot în vacanțe cu ei. 
Cred că așa face un om care într-
adevăr are minte și într-adevăr 
înțelege ce a construit în ani 
alături de mine. Eu și Reghecampf 
întotdeauna vom rămâne nume 
de referință în țara asta”, a spus 
Anamaria Prodan, la Antena 
Stars. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O cugetare de Herbert Spencer“
Orizontal: u TIMPULESTEC, REDARSFARSE, ARENE, OL, EV, ON, 
DEBRANSA, MIRA, AT, ITP, O, ERES, ATEE, LMA, AMIC, PC, AOLI, EN, IRA, 
SE, CT, DELIR, APIROMOLANE, CRAECNILUMO.

Dezlegarea jocului de ieri: „Meșteri... populari“
Orizontal: u

C, C, M, LAMURIT, RENUME, A, RASOLIT, INTERESA, R, CU, ERC, DA, DESI, IUTE, 
SIMPATICA, ST, NAS, CAL, RO, VIS, NT, PARCA, AUTO, LIN, STRAI.

Aleșii 
autorului
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MIERCURI  . 26 IULIE 2023

PRIMUL TUNEL 

DE AUTOSTRADĂ, 

ÎN CONSTRUCŢIE
ȘANTIER. Constructorul 

austriac Porr a început lucrările pe 

secţiunea 4 a Autostrăzii A1 Sibiu 

- Pitești și a demarat șantierul pe 

primul tunel adevărat în construcţie 

pe o autostradă din România, 

conform hotnews.ro.  > pag. 06

DESANTIS                     

IMPUNE PREDAREA 

„BINEFACERILOR” 

SCLAVIEI
CONTROVERSE. Guvernatorul 

republican al Floridei (SUA) Ron DeSantis îşi 

continuă reforma „conservatoare” a învăţă-

mântului public printr-un nou program care 

abordează „binefacerile” sclaviei, relatează 

The Guardian și News.ro. > pag. 10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

30 miercuri

24 - 29 iulie 2023 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iulie 2023

30

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După ce a plătit, anul trecut, 

1.300.000 de euro, preţ 

nepurtător de TVA, pentru 

clădirea de pe strada Brăilei 

nr. 35 – fostul sediu al BCR – 

Primăria Galaţi constată că 

imobilul se afl ă într-o stare 

precară și că are nevoie de 

lucrări de 14.710.333 de lei. 

Documentaţia urmează a fi  

aprobată în ședinţa de joi, 27 

iulie 2023, a Consiliului Local.

    „Imobilul situat în strada 
Brăilei nr. 35 a fost fi nalizat în 
anul 1993. Deoarece în ultimii 
ani au fost executate doar re-
paraţii curente, starea tehnică 
a imobilului este precară și ne-
cesită lucrări de modernizare. 
Lucrările sunt necesare pentru 
a crea utilizatorilor un mediu 
propice care să le ofere confortul 
minim, siguranţă și să le per-
mită desfășurarea activităţilor 
specifi ce efi cient”, așa argumen-
tează raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre ajuns pe 
masa aleșilor locali. Este vorba 
despre documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţii pentru 
obiectivul “Renovare energetică 
imobil strada Brăilei nr. 35”.

    Primele pe listă sunt lucră-
rile specifi ce necesare obţinerii 
avizului ISU. Sunt, de asemenea, 
propuse: lucrări de creștere a efi -
cienţei energetice, reabilitare ter-

mică a elementelor de anvelopă, 
dar și de amenajare - reparaţii ale 
tencuielilor degradate/fi surate 

ale faţadei, refacerea fi nisajelor 
interioare, înlocuirea pardoseli-
lor, amenajarea unui grup sanitar 

pentru persoanele cu dizabilităţi. 
Pe lângă instalaţii sanitare interi-
oare/exterioare, înlocuirea reţele-
lor de apă rece/ caldă pentru con-
sum menajer, instalaţii termice și 
pentru stingerea incendiilor sunt 
prevăzute sisteme alternative de 
producere a energiei electrice și/
sau termice pentru consum pro-
priu și modernizarea instalaţiei 
de iluminat.

    Proiectul mai cuprinde re-
pararea trotuarelor de protecţie 
degradate, în scopul eliminării 
infi ltraţiilor la infrastructura clă-
dirii, adaptarea infrastructurii 
pentru persoanele cu dizabilităţi, 
montarea a două lifturi cu capa-
citatea minimă de zece persoane 
adaptate și pentru persoanele cu 
dizabilităţi. Dotarea clădirii cu 
mobilier adecvat și instalarea 
unor staţii de încărcare rapidă 
pentru vehicule electrice sunt și 
ele prinse în proiect.

    Valoarea totală a investiţiei 
a fost calculată la 14.710.333 de 
lei, bani de la bugetul local sau 
dintr-un împrumut. Durata de 
realizare ar trebui să fi e de 18 
luni.

    Nu mai puţin adevărat este 
că Primăria a depus un proiect de 
renovare energetică a imobilului 
spre fi nanţare cu fonduri din Pla-
nul Naţional de Redresare și Rezi-
lienţă (PNRR).

Rămâne de văzut dacă imobi-
lul va fi  dat în folosinţă înainte 
de executarea acestor lucrări. 
,  foto: Bogdan Cînepă

PRF PVL 000035

PROIECT DE RENOVARE, PE MASA ALEȘILOR LOCALI  , DECIZIE

Lucrări de 14,71 milioane 
de lei la fostul sediu BCR, 
cumpărat de Primărie
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